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Standardul de acreditare 1. Politici pentru asigurarea calității 

Instituțiile dispun de politici pentru asigurarea calității care sunt publice și sunt parte a managementului lor strategic. 
Actorii interni dezvoltă și implementează aceste politici prin intermediul unor structuri și procese adecvate, implicând 
în același timp și actori externi. 

Criteriul 1.1. Cadrul juridic-normativ de funcționare a programului 

1.1.1. Cadrul juridic-normativ de funcționare a programului * 

Dovezi 
prezentate de 

instituția de 
învățământ 

1. Statutul Universității de Stat din Moldova (USM) și H.G. nr. 1026/2001; 
2. Acte de acreditare și reacreditare a Universității de Stat din Moldova (2001, 2006); 

3. Decizia Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS) privind 
acreditarea pentru 5 ani; 

4. Strategia de dezvoltare a Universității de Stat din Moldova, 2021-2026;  
5. Regulamentul Facultății de Biologie și Geoștiințe;  
6. Planul strategic al Universității de Stat din Moldova și al Facultății de Biologie și Geoștiințe; 

7. Planul de învățământ și aprobările Senatului Universității de Stat din Moldova pentru programul 
0821.1 Silvicultură și grădini publice; 

8. Raportul de evaluare externă din 2019;  
9. Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 1223 din 03.09.2024, privind corelarea titlurilor 

Licență-Master-Doctor; 
10. Proces-Verbal de Control în domeniul supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor nr. 

10/4 din 16  iunie 2020; 
11. Autorizație sanitară pentru funcționare nr. 013277/2022; 
12. Certificat de evaluare externă a calității seria ÎS nr. 0073-19, decizia nr. 54 din 09.07.2019 de 

acreditare a programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicuttură și grădini publice, 
formele de învățământ cu frecvență și cu frecvență redusă, pentru o perioadă de 5 ani; 

13.  Interviu cu reprezentanții echipei manageriale a Universității de Stat din Moldova; 
14.  Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1. Silvicultură și 

grădini publice (Decani, șefi departament/catedră, responsabili pentru asigurarea calității la nivel 
de Facultate); 

15. Interviu cu cadrele didactice care asigură procesul de studii la programul de studii superioare de 
licență 0821.1. Silvicultură și grădini publice. 

Constatări 
făcute în 
timpul 
procesului 

de evaluare 
externă 

Universitatea de Stat din Moldova funcționează ca instituție publică cu personalitate juridică, 
caracter nonprofit, independentă, apolitică și respectă principiul supremației legii. USM deţine statut 
de Universitate Naţională, acordat prin H.G. nr. 1026 din 28 septembrie 2001 şi activează în baza 
cadrului juridic al sistemului de învăţământ, reglementat de Codul Educației şi Carta universitară, 

precum şi de alte acte normative și cerințe în vigoare, inclusiv din domeniul sanitar și antiincendiar. 
Programul de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice este administrat de Facultatea 
de Biologie și Geoștiințe, prin Departamentul Geoștiințe și Silvicultură. Planul de învățământ este 
aprobat de Senatul USM și coordonat cu Ministerul Educației și Cercetării, respectând cerințele 
pentru învățământ cu frecvență și frecvență redusă. Programul a fost instituit în 2010-2011 și se 

regăsește în Nomenclatorul domeniilor de formare profesională și al specialităților. Conținutul 
programului este revizuit periodic pentru a răspunde cerințelor sociale, economice și de mediu și 
este corelat cu ciclurile superioare de studii (Master și Doctorat), conform H.G. nr. 412/2024 și H.G. 
nr. 482/2017. Programul este supus procesului de evaluare externă și reacreditare conform 

legislației și procedurilor interne de asigurare a calității.  

Gradul de 
realizare a 
standardului 

de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – cadrul de funcționare a programului de studii este în conformitate cu 
cadrul normativ în vigoare.  
 

Standard de evaluare minim obligatoriu: 
Cadrul de funcționare a programului de studii este în conformitate cu 
cadrul normativ în vigoare. 
Instituția de învățământ deține Actul juridic care atestă respectarea 

normelor de siguranță antiincendiară. 

Ponderea 
(puncte) 

 

2 

Punctajul 
acordat 

 

2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 
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Criteriul 1.2. Strategii, politici și managementul intern al calității 

1.2.1. Strategia și politica educațională de asigurare a calității * 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Regulamentul cu privire la managementul calității serviciilor de formare profesională la 
Universitatea de Stat din Moldova; 

2. Manualul Calității Universității de Stat din Moldova; 
3. Ordinul Ministerului Educației nr. 10 din 14.01.2015 - Regulamentul-cadru privind organizarea 

și funcționarea organelor de conducere ale instituțiilor de învățământ superior din Republica 
Moldova; 

4. Dispoziția Ministerului Educației nr. 503 din 27.11.2014 - Recomandările-cadru privind 
structurile de management intern al calității; 

5. Ordinul Ministerului Eeducației, Culturii și Cercetării nr. 569 din 15.12.2017 - Recomandări-

cadru de îmbunătățire a programelor de studii bazate pe rezultatele evaluărilor externe ale 
calității; 

6. Ordinul Ministerului Educației nr. 738 din 05.08.2016 - Recomandările privind participarea 
studenților în asigurarea calității formării profesionale; 

7. Regulamentul privind managementul calității serviciilor de formare profesională la USM -  
aprobat în ședința Seantului USM din 28.03.2023; 

8. Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiilor de Asigurare a Calității (CAQ) - aprobat 
în ședința Seantului USM din 28.03.2023; 

9. Planurile de activitate anuale ale structurilor de asigurare a calității – aprobat în Senatul USM 

din 6 septembrie 2024; 
10. Planul de activitate anual al CAQ -  aprobat În ședința Consiliului profesoral din 29.08.2024; 
11. Interviu cu reprezentanții echipei manageriale a Universității de Stat din Moldova; 
12. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1. Silvicultură și 

grădini publice (Decani, șefi departament/catedră, responsabili pentru asigurarea calității la 
nivel de Facultate); 

13. Interviu cu cadrele didactice care asigură procesul de studii la programul de studii superioare 
de licență 0821.1. Silvicultură și grădini publice. 

Constatări 
făcute în 
timpul 
procesului 

de evaluare 
externă 

Universitatea de Stat din Moldova dispune de strategii și politici educaționale de asigurare a calității 
și programul de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice este racordat integral la prevederile 
acestora. Politica de calitate a USM se axează pe îmbunătățirea continuă a activităților, sporirea 
eficienței sistemului educațional și diversificarea ofertei educaționale, în concordanță cu Strategia 

națională de dezvoltare a Republicii Moldova - „Moldova 2030”. Managementul calității se 
desfășoară conform legislației și reglementărilor interne (Carta USM, Manualul Calității, 
Regulamentele Comisiilor de Asigurare a Calităţii - CAQ). Comisiile de Asigurare a Calității 
funcționează pe baza planurilor anuale de activitate aprobate și sunt structurate pe nivel 
instituțional, facultate și departament. Obiectivele programului 0821.1 Silvicultură și grădini publice 

sunt corelate cu strategiile și politicile instituționale de calitate, iar studenții participă la procesele de 
asigurare a calității prin reprezentanți în CAQ. Planul de învățământ și documentele curriculare 
reflectă politica de îmbunătățire continuă a calității. 

Gradul de 

realizare a 
standardului 
de evaluare 
și punctajul 

acordat 

1,0 – instituția dispune de strategii și politici educaționale de asigurare a 

calității și programul de studii este racordat integral la prevederile 
acestora.  

Ponderea 

(puncte) 
 
2 
 

Punctajul 

acordat 
 
2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

1.2.2. Organizarea, aplicarea și eficacitatea sistemului intern de asigurare a calității * 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 

învățământ 

1. Regulamente și acte normative privind Sistemul Intern de Management al Calității 
(Regulamentul managementului calității, Manualul Calității, Regulamentele Ministerului 
Educației, Ordinul Ministerului Educației Culturii și Cercetării); 
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2. Structuri responsabile: Senat, Consiliul Calității, Departament Managementul Calității, Consiliul 
Facultății, Comisia de asigurare a calității a facultății, Comisia de Calitate a Departamentului 

Geoștiințe și Silvicultură; 
3. Planuri de activitate anuale, evaluări interne și externe, implicarea studenților, evaluarea 

satisfacției și feedback-ului;  
4. Regulamentul cu privire la managementul calității serviciilor de formare profesională la 

Universitatea de Stat din Moldova; 
5. Manualul Calității Universității de Stat din Moldova; 
6. Ordinul Ministerului Educației nr. 10 din 14.01.2015 - Regulamentul-cadru privind organizarea și 

funcționarea organelor de conducere ale instituțiilor de învățământ superior din Republica 
Moldova; 

7. Dispoziția Ministerului Educației nr. 503 din 27.11.2014 - Recomandările-cadru privind structurile 
de management intern al calității; 

8. Ordinul Ministerului Educației Culturii și Cercetării nr. 569 din 15.12.2017 - Recomandări-cadru 
de îmbunătățire a programelor de studii bazate pe rezultatele evaluărilor externe ale calității; 

9. Ordinul Ministerului Educației nr. 738 din 05.08.2016 - Recomandările privind participarea 
studenților în asigurarea calității formării profesionale; 

10. Manualul calității și Planul de activitate al Consiliului Calității – aprobat în Senatul USM din 
6.09.2024; 

11. Planul de activitate al Comisie de Asigurare a Calității -  aprobat În ședința Consiliului profesoral 

din 29.08.2024; 
12. Proces-verbal al ședinței Consiliului profesoral din 29.08.2024;  
13. Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiilor de Asigurare a Calității (CAQ) -aprobat 

în ședința Senatului din 28.03.2023; 

14. Raportul de evaluare periodică (internă/externă) a programului – Certificat de evaluare a calității  
seria ÎS nr. 0073-19; 

15.  Interviu cu reprezentanții echipei manageriale a Universității de Stat din Moldova; 
16.  Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1. Silvicultură și 

grădini publice (Decani, șefi departament/catedră, responsabili pentru asigurarea calității la nivel 

de Facultate); 
17. Interviu cu cadrele didactice care asigură procesul de studii la programul de studii superioare de 

licență 0821.1. Silvicultură și grădini publice. 

Constatări 
făcute în 
timpul 
procesului 
de evaluare 

externă 

Sistemul intern de management al calității este funcțional și eficace, desfășurat conform cadrului 
legislativ și normativ. Consiliului Calității al USM are un Plan de activitate, iar la nivel de facultate 
există Planul de activitate. Politicile de asigurare a calității sunt implementate prin structuri și 
procese adecvate, sunt coordonate la nivel instituțional și facultate, studenții sunt implicați în 
procesele de calitate și există monitorizare și îmbunătățire continuă și un plan de măsuri corective 

și preventive. USM aplică un Sistem Intern de Management al Calității (SMC) adaptat specificului 
și structurii organizaționale a instituției. 
Sistemul de Asigurare a Calității (SAQ) este funcțional și eficace, conform Regulamentului privind 
managementul calității serviciilor de formare profesională la USM și Manualului Calității, în corelare 

cu reglementările naționale relevante (Ordinul M.E. nr. 10/2015, Dispoziția M.E. nr. 503/2014, 
Ordinul M.E.C.C. nr. 569/2017, Ordinul M.E. nr. 738/2016). 
La nivel universitar: 
1. Senatul stabilește strategia și obiectivele în domeniul calității și monitorizează realizarea 
acestora; 

2. Consiliul Calității proiectează, implementează și îmbunătățește SMC; 
3. DMQ implementează și monitorizează sistemul de management al calității. 
La nivel de facultate: 
1. Consiliul Facultății coordonează SMC, promovează politicile și obiectivele universității; 

2. CAQ gestionează proiectarea, monitorizarea și îmbunătățirea SMC, planifică și desfășoară 
evaluările interne și evaluările individuale. 
La nivel de departament: CC a DGS implementează politicile și activitățile de asigurare a calității. 
1. Studenții sunt implicați activ în procesele de asigurare a calității prin reprezentanții lor în Comisiile 

de calitate la nivel de facultate și program de studii. 
Evaluarea calității se realizează prin: 
1. planurile de activitate ale Consiliului Calității și CAQ; 
2. evaluarea satisfacției studenților; 
3. identificarea măsurilor corective și preventive; 

4. evaluarea activității cadrelor didactice, evaluarea colegială și periodică a programului de studii; 
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5. consultarea pieței muncii și a partenerilor relevanți. 
Programul de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice respectă procedurile și cerințele SMC, iar 

DGS aplică eficace prevederile Codului Educației și recomandările naționale/instituționale privind 
asigurarea calității. 

Gradul de 
realizare a 

standardului 
de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – structurile instituționale de asigurare a calității sunt funcționale și 
eficiente. 

Ponderea 
(puncte) 

 
2 
 

Punctajul 
acordat 

 
2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

1.2.3. Internaționalizarea programului de studii 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Strategia de dezvoltare a Universității de Stat din Moldova pentru perioada 2021-2026; 
2. Strategia de internaționalizare a Universității de Stat din Moldova pentru perioada 2021-2026; 
3. Regulamentul Departamentului Relații Internaționale (DRI); 
4. Manualul Calității Universității de Stat din Moldova; 

5. Regulamentul-cadru cu privire la mobilitatea academică în învățământul superior; 
6. Regulamentul Universității de Stat din Moldova cu privire la mobilitatea academică; 
7. Documente referitoare la implicarea experților și colaborarea internațională; 
8. Tabelul 1.1 Internaționalizarea programului de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice. 

Constatări 
făcute în 
timpul 
procesului 

de evaluare 
externă 

Procesul de internaționalizare este implementat eficient la nivel instituțional și la nivel de program 
de studii, există mobilități academice realizate și colaborări internaționale consolidate, iar  curricula 
este racordată la standardele europene.  
La nivel instituțional, procesul de internaționalizare este implementat conform strategiilor 

Universității de Stat din Moldova pentru perioada 2021-2026:USM are structuri de organizare 
dedicate internaționalizării, coordonate de Departamentul Relații Internaționale (DRI); Universitatea 
este membră a mai multor organizații internaționale: International Association of Universities (IAU), 
Consorțiul regional CUMRU, consorțiului Universitaria, Agence Universitaire de la Francophonie 

(AUF0, EurAsia Association of Universities (EAU); USM a semnat peste 100 de acorduri bilaterale 
de colaborare cu universități din peste 30 de țări, inclusiv acorduri Erasmus de tip mobilitate a 
personalului didactic pentru predare LLP/Erasmus (STA) şi mobilitate studenţească de studiu 
LLP/Erasmus (SMS) şi diverse alte acorduri de cooperare bilaterală; Mobilitatea academică este 
reglementată prin regulamente interne și cadrul legal național și este facilitată eficient de DRI, 

inclusiv prin contracte individuale și programe internaționale (Tempus, Erasmus+); DRI sprijină 
internaționalizarea studiilor prin racordarea curriculumului la standardele europene, colaborarea cu 
experți străini și realizarea de mobilități academice; Profesori, cercetători și practicieni internaționali 
desfășoară activități didactice și de cercetare la Facultatea de Biologie și Geoștiințe, inclusiv la 

programul 0821.1 Silvicultură și grădini publice; Programul de studii este internaționalizat prin 
colaborări specifice: Agenția Franceză pentru Silvicultură, US Forest Service și crearea 
Laboratorului de Dendrometrie cu Universitatea din Suceava. Cadrele didactice participă la proiecte 
internaționale, sunt membri ai colegiilor de redacție ale revistelor internaționale și desfășoară lecții 
publice și aplicații practice cu profesori și studenți străini. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 

de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – aspectele internaționalizării sunt reflectate complex și se realizează 
integral în cadrul programului de studii. 
 

Ponderea 
(puncte) 

 

2 
 

Punctajul 
acordat 

 

2 

Puncte tari  

Recomandări Creșterea vizibilității rezultatelor internaționalizării în comunitatea academică prin publicarea 
periodică a rezultatelor mobilităților academice și a colaborărilor internaționale pe site-ul 
programului. 
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Arii de 
îmbunătățire 

obligatorii 

 

1.2.4. Mobilitatea academică 

Dovezi 

prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Hotărârea Guvernului nr. 56 din 27.01.2014 - Regulamentul-cadru privind mobilitatea academică 

în învățământul superior; 
2. Ordinul Ministerului Educației nr. 897 din 26.08.2020 - Recomandările-cadru privind organizarea 

mobilităților academice și recunoașterea perioadelor de mobilitate; 
3. Ordinul Ministerului Educației nr. 997 din 18.09.2020 - Aprobarea Foii de parcurs privind 

internaționalizarea învățământului superior; 
4. Strategia de internaționalizare a Universității de Stat din Moldova; 
5. Regulamentul privind Mobilitatea Academică Universitatea de Stat din Moldova; 
6. Tabelul 1.2 Mobilitatea academică a studenților programului de studii 0821.1 Silvicultură și 

grădini publice. 

Constatări 
făcute în 
timpul 

procesului 
de evaluare 
externă 

Mobilitatea academică a studenților programului 0821.1 Silvicultură și grădini publice se realizează 
conform cadrului normativ național și instituțional: H.G. nr. 56/2014, Ordinul nr. 897/2020, Ordinul 
nr. 997/2020, Strategia de internaționalizare USM și Regulamentul privind Mobilitatea Academică 

USM. Mobilitatea include perioade de studii și stagii de practică în instituții de învățământ din țară 
și din străinătate.  
În perioada vizată, studenți ai Programului de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice au efectuat 
stagii de practică la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, România (studenții C.I., M.I. în 
perioada 7-14.07.2023; studenții C.I., M.I., C.I. și M.R. în perioada 30.06-4.07.2025). 

Gradul de 
realizare a 
standardului 
de evaluare 

și punctajul 
acordat 

1,0 – mobilitatea academică a studenților de la programul de studii se 
realizează în conformitate cu cadrul normativ în vigoare și include 
perioade de studii/ stagii ale studenților într-o instituție de învățământ din 
țară/ de peste hotare. 

 

Ponderea 
(puncte) 

 
2 

 

Punctajul 
acordat 

 
2 

Puncte tari  

Recomandări Creșterea numărului de studenți participanți la mobilități. 
Promovarea mai largă a oportunităților de mobilitate.  

Arii de 

îmbunătățire 
obligatorii 

 

Standardul de acreditare 2. Proiectarea și aprobarea programelor  

Instituțiile dispun de procese de proiectare și aprobare a programelor. Programele sunt proiectate în așa fel, încât să 
atingă obiectivele pentru care au fost create incluzând rezultatele învățării. Calificările rezultate în urma unui program 
sunt specificate clar făcând referire la nivelul corespunzător din cadrul național al calificărilor pentru învățământul 

superior, respectiv, din Cadrul Calificărilor din Spațiul European al Învățământului Superior. 

Criteriul 2.1. Proiectarea și aprobarea programului de studii 

2.1.1. Cadrul general de proiectare a programului de studii 

Dovezi 

prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Codul Educației al Republicii Moldova (Codul nr. 152 din 17.07.2014); 

2. Plan-cadru pentru studii superioare de licență (ciclul I), de master (ciclul II) și integrate 2020; 
3. Plan-cadru pentru studii superioare de licență, master și integrate, aprobat prin Ordinul 

Ministrului Educației și Cercetării nr. 510 din 07.04.2025; 
4. Ordinul Ministerului Educațiie și Cercetării nr. 1223 din 03.09.2024, cu privire la Corelarea 

specialităților din Nomenclatorul domeniilor de studii și al specialităților în învățământul superior 
(H.G. nr. 412/2024) cu specialitățile; 

5. Nomenclatorul domeniilor de formare profesională și al specialităților în învățământul superior 
(H.G. nr. 482/2017); 

6. Regulamentul de organizare a studiilor superioare de licență (ciclul I) și integrate (Ordinul 
Ministerului Educației, Culturii și Cercetării nr. 1625 din 12.12.2019); 

7. Regulamentului Universității de Stat din Moldova privind inițierea, aprobarea, monitorizarea și 
evaluarea periodică a programelor de studii; 
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8. Regulamentul de organizare a studiilor în învățământul superior în baza Sistemului Național de 
Credite de Studiu; 

9. Interviu cu echipa managerială;  
10. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
11.  Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
12.  Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
13.  Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 

14.  Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice. 

Constatări 

făcute în 
timpul 
procesului 
de evaluare 
externă 

Programul 0821.1 Silvicultură și grădini publice, parte a domeniului de formare profesională 0821 
Silvicultură, domeniul general 082 Silvicultură, a fost proiectat, actualizat și aprobat în strictă 
concordanță cu prevederile cadrului normativ și au fost respectate regulamentele de organizare a 
studiilor superioare de licență și Regulamentul USM privind inițierea, aprobarea, monitorizarea și 
evaluarea periodică a programelor de studii.  
Coordonarea procesului de elaborarea a programului s-a realizat conform standardelor de 
asigurare a calității. Programul de studii de licență evaluat conține toate elementele structurale 
pentru realizarea unui învățământ bazat pe competențe profesionale corelate cu solicitările pieței 
muncii. Programul de studiu este administrat de Departamentul Geoștiință și Silvicultură din cadrul 

Facultății Biologie și Geoștiințe a USM, având o subordonare academică argumentată, întrucât se 
regăsește printre alte programe de studii înrudite la facultate și la departament, cu care are tangențe 
și conexiuni directe didactico-ştiinţifice (www.usm.md). USM dispune de mecanisme și proceduri 
pentru monitorizarea continuă și evaluarea periodică a programelor de studii prin consultarea 

tuturor actorilor implicați în procesul educațional (studenți, absolvenți, cadre didactice și angajatori). 

Gradul de 
realizare a 
standardului 

de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – programul de studii este proiectat/actualizat și aprobat în 
conformitate cu cerințele cadrului normativ în vigoare. 
 

Standard de evaluare minim obligatoriu: 
Programul de studii este proiectat și aprobat în conformitate cu cerințele 
cadrului normativ în vigoare. 

Ponderea 
(puncte) 

 

2 

Punctajul 
acordat 

 

2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 

obligatorii 

 

2.1.2. Racordarea programului de studii la Cadrul Național al Calificărilor 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. H.G. nr. 330 din 31-05-2023 cu privire la aprobarea Cadrului Național al Calificărilor; 
2. Standardele de calificare în învățământul superior; 
3. Cadrul European al Calificărilor; 
4. Nomenclatorul domeniilor de formare profesională și al specialităților în învățământul superior 

(2024); 
5. Interviu cu echipa managerială;  
6. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
7. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
8. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
9. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 

10.  Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice. 

Constatări 
făcute în 

timpul 

Programul de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice este racordat la Cadrul Național 
al Calificărilor prin respectarea tuturor componentelor structurale (forma de organizare, condiții de 
acces, durata studiilor, volum de studiu individual și ECTS, stagii de practică, proceduri de 

http://www.usm.md/
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procesului 
de evaluare 

externă 

examinare și evaluare, competențe, conținut și succesiune a disciplinelor din planul de învățământ, 
modalități de evaluare, formarea cunoștințelor și abilităților profesionale). 
Programul de studii universitare evaluat asigură formarea conform CNC și corespunde cerințelor 
Cadrului European al Calificărilor (EQF), asigurând respectarea standardelor unice de predare-
învățare-evaluare, finalitățile de studiu fiind orientate spre obținerea cunoștințelor teoretice, 
formarea abilităților practice, competențelor sociale și profesionale necesare în ocupațiile tipice 

pentru absolventul nivelului respectiv de studii (6 ISCED). Calificarea este certificată prin diploma 
de licență în domeniul Silvicultură. 

Gradul de 
realizare a 

standardului 
de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – programul de studii este racordat la Cadrul Național al Calificărilor/ 
Cadrul European al Calificărilor. 

 

Ponderea 
(puncte) 

 
1 
 

Punctajul 
acordat 

 
1 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 

îmbunătățire 
obligatorii 

 

Criteriul 2.2. Conținutul programului de studii 

2.2.1. Planul de învățământ 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 

învățământ 

1. Planurile de învățământ ale programul de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice aprobate 
în perioada 2021-2024; 

2. Planul-cadru pentru studii superioare de licență (ciclul I), de master (ciclul II) și integrate (2020); 

3. Planul-cadru pentru studii superioare de licență, master și integrate, aprobat prin Ordinul 
Ministerului Educaței și Cercetării nr. 510 din 07.04.2025; 

4. Regulamentul Universității de Stat din Moldova privind inițierea, aprobarea, monitorizarea și 
evaluarea periodică a programelor de studii; 

5. Regulamentul instituțional al Universității de Stat din Moldova; 

6. Extrase din procesele verbale ale ședințelor Departamentului Geoștiințe și Silvicultură; 
7. Strategia de dezvoltare a Universității de Stat din Moldova; 
8. Planurile de dezvoltare strategică a Facultății Biologie și Geoștiințe; 
9. Strategia națională de dezvoltare "Moldova 2030"; 

10. Strategia reformei instituționale a sectorului forestier din Republica Moldova; 
11. Planul de învățământ al programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice aprobat de Senatul USM conform procesului-verbal nr. 9/6.04.2021; 
12. Planul de învățământ al programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice aprobat de Senatul USM conform procesului-verbal nr. 11/27.04.2022; 

13. Planul de învățământ al programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice aprobat de Senatul USM conform procesului-verbal nr. 11/28.03.2023; 

14. Planul de învățământ al programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice aprobat de Senatul USM conform procesului-verbal nr. 10/26.04.2024; 

15. Interviu cu echipa managerială;  
16. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și 

grădini publice; 
17. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
18. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
19. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 

20. Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice. 

Constatări 
făcute în 

timpul 
procesului 

Planul de învățământ corespunde cu cerințele Planului-cadru prin componentele structurale: 
calendarul universitar (4 și, respectiv, 5 ani), succesiunea disciplinelor repartizate pe semestre și 

ani de studii, cu orele și creditele corespunzătoare (total 240 credite), inclusiv unitățile de curs la 
libera alegere, asigurând atingerea rezultatelor învățării și formarea competențelor profesionale 
preconizate.  
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de evaluare 
externă 

Conținutul este structurat în raport cu: componenta temporală (calendarul universitar), componenta 
formativă (repartizarea judicioasă a disciplinelor pe semestre/ani de studii), componenta de 

acumulare (creditarea fiecărei discipline cu credite ECTS) și componenta evaluare (modul de 
evaluare a rezultatelor învățării). 
Planul de studiu se află într-un proces continuu de modernizare ce se realizează prin actualizarea 
și racordarea la cerințele pieței muncii, după cum se constată din succesiunea modificărilor de plan 

efectuată anual între 2021și 2024 confirmată prin procesele verbale ale ședințelor Senatului USM. 
În cadrul procesului de evaluare externă s-a constatat că planul de dezvoltare strategică a USM 

include obiectivele și finalitățile programului de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice. 
Programul de studii evaluat, prin conținutul său, este racordat la obiectivele strategice descrise și 
minuțios planificate în documentele strategice ale catedrei și facultății. Misiunea, obiectivele și 
finalitățile de studiu ale Programului 0821.1 Silvicultură și grădini publice sunt racordate la strategiile 

naționale, precum Strategia națională de dezvoltare "Moldova 2030", Strategia reformei 
instituționale a sectorului forestier din Republica Moldova, realitățile și tendințele din domeniul 
Silviculturii și grădinilor publice, la Strategia de dezvoltare a USM, la Planurile de dezvoltare 
strategică ale facultății și departamentului. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 
de evaluare 

și punctajul 
acordat 

1,0 – planul de învățământ corespunde cu cerințele Planului-cadru și 
asigură atingerea rezultatelor învățării și formarea competențelor 
profesionale.  
 

Ponderea 
(puncte) 

 
2 

Punctajul 
acordat 

 
2 

1,0 – misiunea și obiectivele programului de studii sunt racordate la 
strategiile naționale, realitățile și tendințele din domeniu, la strategia de 
dezvoltare a instituției, la planul de acțiuni ale facultății, departamentului/ 
Catedrei. 

 
2 

 
2 

Puncte tari Actualizarea frecventă (uneori chiar anuală) a planului de învățământ ca urmare a consultărilor 
periodice cu studenții, absolvenții, cadrele didactice și angajatorii. 

Recomandări Mărirea perioadei practicilor de specialitate, în limitele cadrului normativ. 

Aplicarea prevederilor Planului-Cadru pentru studii superioare de licență, master și integrate, 
aprobat prin Ordinul MEC nr. 510 din 07.04.2025 în elaborarea viitorului plan de învățământ. 

Arii de 

îmbunătățire 
obligatorii 

 

2.2.2. Curricula pe discipline 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Curriculum pentru disciplina Pedologie forestieră, aprobat prin procesul-verbal nr. 1 din 
28.08.2024 al şedinţei Departamentului Geoștiințe și Silvicultură; 

2. Curriculum pentru disciplina Seminologie şi pepiniere silvice, aprobat prin procesul-verbal nr. 1 
din 28.08.2024 al şedinţei Departamentului Geoștiințe și Silvicultură; 

3. Curriculum pentru disciplina Împăduriri, aprobat prin procesul-verbal nr. 1 din 28.08.2024 al 

şedinţei Departamentului Geoștiințe și Silvicultură; 
4. Cadrul de referință al curriculumului universitar; 
5. Planul-cadru pentru studii superioare de licență (ciclul I), de master (ciclul II) și integrate (2020); 
6. Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 1223 din 03.09.2024, cu privire la punerea în 

aplicare a H.G. nr. 412, Cadrul Național al Calificărilor; 
7. Interviu cu echipa managerială;  
8. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
9. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
10. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
11. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
12.  Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice. 

Constatări 

făcute în 
timpul 
procesului 

Pentru toate disciplinele programului este elaborat câte un curriculum. La elaborarea curriculum-

ului pe discipline s-au respectat cerințele Planului-cadru pentru studii superioare de licență (ciclul 
I), de master (ciclul II) și integrate (2020) a CNC, și corespunde modelului instituțional al USM care 
include corelarea obiectivelor de studii cu cerințele actuale din domeniu. Toate curricula se 
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de evaluare 
externă 

păstrează la departament și sunt prezentate de fiecare titular de curs pe platforma Moodle. 
Obiectivele disciplinelor, finalitățile de studii sunt clar formulate în curriculum și prevăd dobândirea 

competențelor profesionale și transversale definite în matricea corelării finalităților de studii și a 
competențelor formate în cadrul programului. 

Gradul de 
realizare a 

standardului 
de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – conținutul curricula contribuie la atingerea rezultatelor învățării și 
formarea competențelor profesionale. 

 

Ponderea 
(puncte) 

 
3 

Punctajul 
acordat 

 
3 

Puncte tari  

Recomandări Organizarea unor sesiuni de informare/instruire pentru titularii de curs cu referire la elaborarea 
curriculum-ului și a fișei disciplinei conform cerințelor actuale. 

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

2.2.3. Relevanța programului de studii 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 

învățământ 

1. Planurile de învățământ ale programului de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice, aprobate 
în perioada 2021-2024; 

2. Strategia de dezvoltare „Educația 2030”; 

3. Strategia națională de dezvoltare „Moldova Europeană 2030”; 
4. Strategia de mediu pentru anii 2024-2030; 
5. Extras din procesul-verbal al Comisiei de Calitate a Facultății de Biologie și Pedologie din 

14.12.2023; 

6. Interviu cu echipa managerială;  
7. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și 

grădini publice; 
8. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
9. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
10. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 

11. Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice. 

Constatări 
făcute în 

timpul 
procesului 
de evaluare 
externă 

Strategiile naționale de dezvoltare a sectorului forestier promovează extinderea și reabilitarea 
pădurilor, precum și dezvoltarea infrastructurii verzi în orașe, aspecte esențiale pentru combaterea 

schimbărilor climatice și îmbunătățirea calității vieții. În procesul didactic sunt implicați mai mulți 
reprezentanți ai angajatorilor, iar unii dintre aceștia sunt invitați în calitate de președinți ai 
examenului de licență. 
La proiectarea programului de studiu de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice au fost luate 
în considerare necesitățile pieței muncii în specialiști calificați în domeniul programului. Procesul de 

consultare (profesori, studenți, absolvenți, angajatori) este coordonat și realizat în cadrul catedrei 
și al facultății și prevede realizarea unor sondaje, a dezbaterilor tematice, în scopul identificării 
soluțiilor de perfecționare a conținuturilor curriculare, a unităților de curs fundamentale, de 
specialitate și a stagiilor de practică. 
Programul de studii evaluat are un impact semnificativ social și economic, specialiștii formați 

contribuind la gestionarea adecvată a fondului forestier, a mediului natural și a celui antropic. 

Gradul de 
realizare a 

standardului 
de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – programul de studii reflectă necesitățile pieței muncii, tendințele din 
domeniu și are impact social și economic. 

 

Ponderea 
(puncte) 

 
2 
 

Punctajul 
acordat 

 
2 

Puncte tari Nivel bun de comunicare și conlucrare dintre administrația universității și partenerii sociali/agenții 
economici în realizarea programului și inserția în câmpul muncii. 

Recomandări  
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Arii de 
îmbunătățire 

obligatorii 

 

Standardul de acreditare 3. Învățarea, predarea și evaluarea centrate pe student 

Instituțiile asigură programe care încurajează studenții să aibă un rol activ în procesele de învățare, iar evaluarea 
studenților reflectă această abordare. 

Criteriul 3.1. Procesul de predare-învățare 

3.1.1. Organizarea și desfășurarea procesului de predare-învățare 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 

învățământ 

1. Planurile de învățământ ale programului de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice aprobate 
în perioada 2021-2024; 

2. Planul-cadru pentru studii superioare; 

3. Regulamentul de organizare a studiilor în baza Sistemului Național de Credite; 
4. Regulamentul privind formarea profesională la ciclul I, studii superioare de licență în cadrul 

Universității de Stat din Moldova; 
5. Curricula pe discipline; 
6. Calendarul academic aprobat de Prorectorul cu activitatea didactică și studențească; 

7. Orarul activităților didactice aprobat de decanul Facultății de Biologie și Geoștiințe; 
8. Interviu cu echipa managerială;  
9. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și 

grădini publice; 
10. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
11. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
12. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
13. Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice. 

Constatări 
făcute în 
timpul 
procesului 
de evaluare 

externă 

Formele de organizare a activităților didactice (curs, seminar, lucrări practice, lucrări de laborator, 
teze de an, stagii de practică, studiu individual, evaluări) sunt stabilite în conformitate cu cadrul 
legal, fiind reflectate în planurile de învățământ, curricula pe discipline și regăsindu-se în orarul 
activităților didactice. Începând cu anul de învățământ 2021-2022, în cadrul USM nu mai sunt 
folosite registre de evidență pe suport de hârtie, toate informațiile cu referire la evidența prezenței 

la ore, aprecierea și rezultatele studenților sunt înregistrate în registre electronice, administrarea 
bazei de date fiind realizată de Departamentul Studii al USM. 
Procesul de predare-învățare la programul de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice din cadrul 
USM este organizat în conformitate cu prevederile regulamentele în vigoare pe baza planurilor de 

învățământ cu frecvență, cu durata de 4 ani, și cu frecvență redusă, cu durata de 5 ani, ambele cu 
240 de credite ECTS. 
Pentru structurarea planului de învățământ și a curriculei pe discipline sunt utilizate modelele 
aprobate la nivel instituțional, ceea ce asigură coerența și transparența procesului educațional. 
Cadrele didactice optează pentru organizarea diferențiată a activităților din cadrul disciplinelor prin 

aplicarea unor strategii de predare pe care le adaptează permanent cerințelor studenților. 
Activitățile de la lucrările de laborator asigură competențele aplicative necesare în procesul de 
gestionare a fondului forestier și a spațiilor verzi. Studiul individual este susținut de bibliografia de 
specialitate existentă la dispoziția studenților. Cadrele didactice implicate la programul evaluat 

folosesc metode moderne de predare asistate de calculator, utilizând cu succes și platforma 
educațională Moodle, care facilitează gestionarea procesului de învățământ. 
Curricula disciplinelor prevede tipurile și modalitățile de evaluare a rezultatelor învățării (evaluare 
periodică, evaluare finală). Organizarea activităților pe parcursul semestrului respectă orarul 

activităților didactice pentru învățământ cu frecvență și învățământ cu frecvență redusă care sunt 
plasate și pe pagina web a facultății. 

Gradul de 
realizare a 

standardului 
de evaluare 

1,0 – organizarea și desfășurarea procesului de predare-învățare se 
realizează în conformitate cu prevederile cadrului normativ în vigoare și 

contribuie la atingerea obiectivelor programului de studii. 
 

Ponderea 
(puncte) 

 
2 

Punctajul 
acordat 

 
2 
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și punctajul 
acordat 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

3.1.2. Centrarea pe student a metodelor de predare-învățare * 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 

învățământ 

1. Planurile de învățământ ale programului de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice aprobate 
în perioada 2021-2024; 

2. Curricula pe discipline; 
3. Chestionarul on-line de evaluare  a percepțiilor și opiniilor studenților cu privire la activitatea și 

prestanța didactică; 
4. Proces-verbal al ședinței Departamentului Științele Solului, Geografie, Geologie, Silvicultură și 

Design, din 30.08.2022 
5. Interviu cu echipa managerială;  
6. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și 

grădini publice; 
7. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
8. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
9. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
10. Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice. 

Constatări 
făcute în 
timpul 

procesului 
de evaluare 
externă 

Metodele de predare-învățare aplicate în cadrul programului 0821.1 Silvicultură și grădini publice 
sunt centrate pe student prin:  
- planul de învățământ conține și componenta de discipline la libera alegere, asigurând studenților 
posibilitatea de a-și individualiza traseul; 
- cadrele didactice folosesc constant resursele noilor tehnologii în procesul de învățare (e-mail, 
resurse în format electronic, cursuri plasate pe platforma www.moodle.usm.md și comunicare 
bidirecțională cu studenții); 
- studenții sunt consultați privitor la formele de organizare a activităților didactice, prin aprecierea 

individuală a relevanței disciplinelor studiate în raport cu obiectivele programului; 
- în cadrul USM (bl. 4) este amenajat un centru educațional, dotat cu tehnologii speciale pentru 
slab-văzători „Fără bariere”, care le permite facilitarea procesului de învățare; în cazul studenților 
cu probleme locomotorii, orele pot fi realizate în sălile de la parter; 
- la dispoziția studenților sunt puse o serie de ghiduri care înlesnesc procesul de învățare și 
evaluare; 
- în cadrul Departamentului Geoștiință și Silvicultură, pentru fiecare an de studii există un profesor 
tutore, care interacționează cu studenții, oferă asistență în procesul de învățare și consiliază 
studenții pe perioada formării universitare. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 
de evaluare 

și punctajul 
acordat 

1,0 – metodele de predare-învățare utilizate sunt integral centrate pe 
student. 
 

Ponderea 
(puncte) 

 
2 

Punctajul 
acordat 

 
2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 

obligatorii 

 

3.1.3. Utilizarea instrumentelor TIC în procesul de predare-învățare-evaluare 

Dovezi 

prezentate de 

1. Tabel 3.1 Utilizarea instrumentelor TIC în procesul de predare-învățare-evaluare; 
2. Curricula pe discipline; 

file:///C:/Users/User/Downloads/www.moodle.usm.md
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instituția de 
învățământ 

3. Ghidul de utilizare a platformei Moodle a Universității de Stat din Moldova; 
4. Registrul electronic Universitatea de Stat din Moldova (https://biologie.usm.md/?page_id=535); 
5. Interviu cu echipa managerială;  
6. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și 

grădini publice; 
7. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
8. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
9. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 

10. Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice; 

11. http://moodle.usm.md; 
12. http://usm.md/. 

Constatări 
făcute în 
timpul 
procesului 

de evaluare 
externă 

Integrarea tehnologiilor informaționale este o direcție prioritară a USM în formarea specialiștilor, iar 
utilizarea obligatorie a platformelor educaționale și a softurilor specializate este parte componentă 
a procesului didactic.   
Toate disciplinele programului de studii evaluat utilizează o gamă largă de instrumente TIC: aplicații 

pentru organizarea întâlnirilor on-line: Google Meet, Big Blue Button, Zoom, Microsoft Teams, 
precum și site-uri și adrese de e-mail ale cadrelor didactice. 
Pentru monitorizarea eficientă a procesului de predare-învățare-evaluare, începând cu anul de 
studii 2021-2022 a fost implementat sistemul „Registrul electronic”, cu ajutorul căruia prezentarea 

tematicii și a rezultatelor evaluărilor se realizează în format electronic. Conform datelor despre 
utilizarea instrumentelor TIC de către titularii de discipline ale programul de studiu, s-a constat că 
la toate disciplinele din planul de învățământ se folosesc aceste mijloace moderne în procesul de 
predare-învățare-evaluare. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 
de evaluare 

și punctajul 
acordat 

1,0 – instrumentele TIC, platformele educaționale se utilizează în procesul 
de predare-învățare-evaluare la peste 80% dintre unități de curs/ module 
ale programului de studii. 
 

Ponderea 
(puncte) 

 
2 

Punctajul 
acordat 

 
2 

Puncte tari  

Recomandări Mărirea gradului de acoperire a programului de studii cu cursuri pe platforma moodle.usm.md. 

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

3.1.4. Calendarul academic și orarul procesului de studii* 

Dovezi 
prezentate de 

instituția de 
învățământ 

1. Planurile de învățământ ale programului de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice aprobate 
în perioada 2021-2024; 

2. Planul-cadru pentru studii superioare de licență, master și integrate, aprobat prin ordinul 
Ministerului Educației, Culturii și Cercetării nr. 120 din 10.02.2020; 

3. Plan-cadru pentru studii superioare de licență, master și integrate, aprobat prin Ordinul 
Ministrului Educației și Cercetării nr. 510 din 07.04.2025; 

4. Regulamentului cu privire la normarea activității ştiinţifico-didactice în învățământul superior; 

5. Calendarul academic; 
6. Orarul activităților didactice; 
7. Procedura instituțională a Universității de Stat din Moldova de elaborare a orarului; 
8. Interviu cu echipa managerială;  
9. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
10. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
11. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
12. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice. 

https://biologie.usm.md/?page_id=535
http://moodle.usm.md/
http://usm.md/
https://moodle.utm.md/
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Constatări 
făcute în 

timpul 
procesului 
de evaluare 
externă 

Distribuția numărului de ore și organizarea procesului de învățământ diferă în funcție de forma de 
organizare (cu frecvență sau cu frecvență redusă). În fiecare semestru studenții programului 

acumulează câte 30 credite ECTS, realizând cca. 900 de ore, distribuite aproximativ egal în ore de 
contact direct și lucru individual. Cuantumul de ore de contact direct pe săptămână cumulând 29 
de ore (anul I și II) și 28 ore (anul III și IV) repartizate în 5 zile (câte 4-8 ore pe zi). Orarul semestrial 
și calendarul universitar oferă o structură clară a activităților curente, evaluărilor și perioadelor de 

reexaminare. 
Varianta fizică a orarului este afișată la avizierul decanatului și a departamentului, iar formatul 
electronic, pe pagina web a Facultății de Biologie și Geoștiințe, și este respectat întocmai.  
Există și se aplică o Procedură instituțională de elaborare a orarului. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 
de evaluare 

și punctajul 
acordat 

1,0 – calendarul universitar și orarul activităților didactice sunt elaborate 
în conformitate cu prevederile planului de învățământ de la programul de 
studii. 
 

Ponderea 
(puncte) 

 
1 

Punctajul 
acordat 

 
1 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Criteriul 3.2. Stagiile de practică 

3.2.1. Organizarea și desfășurarea stagiilor de practică 

Dovezi 

prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Plan-cadru pentru studii superioare de licență, master și integrate, aprobat prin Ordinul 

Ministrului Educației și Cercetării nr. 510 din 07.04.2025; 
2. Regulamentul-cadru privind stagiile de practică în învățământul superior; 
3. Regulamentul Universității de Stat din Moldova cu privire la organizarea stagiilor de practică; 
4. Planurile de învățământ ale programul de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice aprobate 

în perioada 2021-2024; 
5. Curricula pentru stagiile de practică; 
6. Ordinul Rectorului Universității de Stat din Moldova nr. 133 din 15.05.2024, cu privire la practica 

de inițiere în specialitate; 
7. Interviu cu echipa managerială;  
8. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
9. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
10. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
11. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
12. Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice. 

Constatări 
făcute în 
timpul 

procesului 
de evaluare 
externă 

Pentru programul de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice, conform planurilor de învățământ, 
ediția 2024-2025, stagiilor de practică le revin 840 ore (28 credite) dintr-un total de 7260 ore (240 
credite), ceea ce constituie 11,57% din totalul de ore. 
Stagiile de practică se desfășoară în conformitate cu prevederile Regulamentul USM cu privire la 

organizarea stagiilor de practică, cu planul de învățământ al programului de studii și curricula pentru 
stagiile de practică. Conținutul stagiilor de practică este conceput în strictă corelare cu obiectivele 
generale și specifice ale programului evaluat, astfel încât asigură formarea competențelor practice 
specifice, corelate cu finalitățile de studii, stipulate în nota explicativă a planului de învățământ. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 
de evaluare 

și punctajul 
acordat 

1,0 – organizarea și desfășurarea stagiilor de practică se realizează în 
conformitate cu cadrul normativ în vigoare și permite atingerea 
rezultatelor învățării. 
 

Ponderea 
(puncte) 

 
2 

Punctajul 
acordat 

 
2 

Puncte tari  
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Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

3.2.2. Acorduri de colaborare pentru realizarea stagiilor de practică * 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Acorduri de colaborare cu diferite instituții de profil publice și private (ex. Convenția cadru de 
parteneriat între Universitatea de Stat din Moldova și Întreprinderea Municipală Parcul 
Dendrariu); 

2. Contract privind organizarea și desfășurarea stagiilor de practică a studenților ciclul I Licență; 

3. Interviu cu echipa managerială;  
4. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și 

grădini publice; 
5. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
6. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
7. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
8. Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice. 

Constatări 

făcute în 
timpul 
procesului 
de evaluare 
externă 

USM dispune de două baze de practică proprii, care acoperă necesarul instituției și corespund în 

totalitate realizării obiectivelor programului de studiu 0821.1 Silvicultură și grădini publice. Pentru 
realizarea unor stagii de practică au fost încheiate acorduri de colaborare cu diferite instituții de 
profil publice și private.  
În cazul în care studentul solicită realizarea practicii într-o instituție/organizație cu care USM nu are 
încheiat un acord instituțional, este semnat un contract special, pe care studentul îl prezintă la 
unitatea-bază de realizare a stagiului de practică și care stipulează toate aspectele necesare 

desfășurării stagiului de practică. Bazele de practică sunt selectate, astfel încât să se asigure 
realizarea obiectivelor și obținerea rezultatelor la un nivel optim. 
Asigurarea calității stagiilor de practică este realizată în conformitate cu Procedura PO-IPE-1. Toate 
stagiile de practică dispun de suport curricular adecvat. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 
de evaluare 

și punctajul 
acordat 

1,0 – acordurile de colaborare pentru realizarea stagiilor de practică 
corespund în totalitate obiectivelor programului de studii. 
 

Ponderea 
(puncte) 

 
1 

Punctajul 
acordat 

 
1 

Puncte tari  

Recomandări Încheierea mai multor acorduri de practică, mai ales cu instituții și firme care au ca obiect de 
activitate principal activități din domeniul Silvicultură. 

Arii de 

îmbunătățire 
obligatorii 

 

Criteriul 3.3. Evaluarea rezultatelor academice 

3.3.1. Organizarea procesului de evaluare a rezultatelor academice  

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Circulara Ministerului Educației și Cercetării nr. 04/1-09/5795 din 16.12.2022, cu privire la 
respectarea și aplicarea cadrului normativ cu referire la organizarea, desfășurarea și evaluarea 
în procesul de învățământ și cercetare științifică;  

2. Regulamentul-cadru de organizare și  de desfășurare a evaluării finale a studiilor superioare de 

licență (ciclul I) și a studiilor superioare integrate; 
3. Regulamentul de organizare a procesului educațional la Universitatea de Stat din Moldova; 
4. Regulamentul instituțional Universitatea de Stat din Moldova privind evaluarea randamentului 

academic; 

5. Dispoziția Rectorului Universități de Stat din Moldova nr. 341/11.12.2024 privind organizarea 
sesiunii ordinare (de iarnă) în cadrul Universităţii de Stat din Moldova; 
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6. Regulamentul instituțional cu privire la formarea profesională în cadrul Universitatea de Stat din 
Moldova; 

7. Codul de etică și integritate academică Universitatea de Stat din Moldova; 
8. Regulamentul antiplagiat al Universității de Stat din Moldova; 
9. Planurile de învățământ ale programul de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice aprobate 

în perioada 2021-2024; 

10. Curricula pe discipline; 
11. Ghidul metodic pentru perfectarea tezelor de licență/master; 
12. Interviu cu echipa managerială;  
13. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
14. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
15. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
16. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
17. Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice. 

Constatări 
făcute în 
timpul 
procesului 

de evaluare 
externă 

Procedurile de organizare a evaluărilor curente și finale ale activității de învățare a studenților se 
realizează în strictă conformitate cu prevederile regulamentelor instituționale respective. 
Fișele disciplinelor conțin explicit componentele de evaluare, ponderea acestora în nota finală, 
metodele și criteriile de evaluare, precum și standardul minim de promovare. Aceste informații sunt 

prezentate studenților în prima săptămână a semestrului. 
Cadrele didactice realizează diverse tipuri de evaluare: inițială, curentă, finală. Pe parcursul 
semestrului, conform planului de activitate se realizează două testări obligatorii. 
Tipul, forma și instrumentele de evaluare sunt comunicate studenților la începutul cursului. Pentru 
fiecare sesiune, se emit dispoziții de organizare a sesiunii și a procesului de evaluare de către Rectorul 

USM. 
Evaluarea competențelor și a rezultatelor învățării obținute la finalizarea studiilor se desfășoară prin 
susținerea publică a tezei de licență, care se organizează în conformitate cu Regulamentul cu privire 
la organizarea studiilor la ciclului I Licență și a Regulamentului instituțional cu privire la formarea 

profesională în cadrul USM. Există un ghid metodic pentru perfectarea tezelor de licență/master. 
Pentru evitarea fraudei și plagiatului în procesul de elaborare a tezei de licență este aplicat 
Regulamentul antiplagiat al USM. Tezele de licență sunt prezentate în cadrul unei ședințe publice 
a comisiei pentru examenul de licență, la care au acces cadrele didactice de la facultate, studenți 
și alte persoane interesate. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 

de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – procesul de evaluare a rezultatelor academice este organizat în 
conformitate cu cadrul normativ în vigoare și asigură atingerea rezultatelor 
învățării la unitățile de curs/module. 

 

Ponderea 
(puncte) 

 

2 

Punctajul 
acordat 

 

2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 

obligatorii 

 

3.3.2. Organizarea procesului de evaluare a stagiilor de practică  

Dovezi 

prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Regulamentul-cadru privind stagiile de practică în învățământul superior; 

2. Regulamentul Universității de Stat din Moldova cu privire la organizarea stagiilor de practică;  
3. Regulamentul instituțional al Universității de Stat din Moldova privind evaluarea randamentului 

academic; 
4. Planurile de învățământ ale programului de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice aprobate 

în perioada 2021-2024; 
5. Curricula stagiului de practică; 
6. Proces-Verbal al ședinței Departamentului Geoștiințe și Silvicultură nr. 3/2.11.2022 cu referire 

la organizarea și realizarea practicii; 
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7. Interviu cu echipa managerială;  
8. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
9. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
10. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
11. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
12. Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice. 

Constatări 
făcute în 
timpul 

procesului 
de evaluare 
externă 

Pe parcursul practicii studenții sunt ghidați de profesorul coordonator de la Departamentul 
Geoștiință și Silvicultură și conducătorul din partea entității economice.  
Curricula pentru fiecare stagiu de practică stipulează rezultatele finale ale activității de practică și 

criteriile de evaluare ale acestora. 
Procesul de evaluare a stagiului practicii implică susținerea publică a rapoartelor de practică în fața 
comisiei, compusă din 5 profesori. Graficul de lucru al comisiei de susținere a rapoartelor de practică 
este în conformitate cu calendarul academic. Pentru a fi admiși la susținere, studenții trebuie să 
prezinte în termen raportul de practică cu semnăturile autorului, coordonatorului de practică și cea 

a șefului de departament. Coordonatorii de practică din entitatea bază de practică sunt direct 
implicați în activitatea de evaluare a calității activităților studentului prin vizarea realizării activităților 
planificate și aprecierea lucrărilor executate de către student. 

Gradul de 

realizare a 
standardului 
de evaluare 
și punctajul 

acordat 

1,0 – procesul de evaluare a stagiilor de practică se realizează în 

conformitate cu prevederile cadrului normativ în vigoare și asigură 
atingerea rezultatelor învățării. 
 

Ponderea 

(puncte) 
 
1 

Punctajul 

acordat 
 
1 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Standardul de acreditare 4. Admiterea, evoluția, recunoașterea și dobândirea de certificări 
de către student 

Instituțiile aplică în mod consecvent reglementările definite și publicate în prealabil, acoperind toate fazele „ciclului 

vieții” de student, cum ar fi: admiterea, evoluția, recunoașterea și dobândirea de certificări. 

Criteriul 4.1. Admiterea studenților 

4.1.1. Recrutarea și admiterea studenților  

Dovezi 

prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Codului Educației Republicii Moldova; 

2. Nomenclatorul domeniilor de formare profesională și al specializărilor în învățământul superior;  
3. Regulamentul privind organizarea studiilor superioare de licență (ciclul I) și cele integrate;  
4. Regulamentul de organizare şi desfăşurare a admiterii în instituţiile de învăţământ superior din 
Republica Moldova;  
5. Regulamentul privind formarea profesională la ciclul I, studii superioare de licență în cadrul 

Universității de Stat din Moldova; 
6. Interviu cu reprezentanții echipei manageriale a instituției - Universitatea de Stat din Moldova; 

7. Interviu cu reprezentanții echipei manageriale a Facultății de Biologie și Geoștiințe; 
8. Interviu cu coordonatorii programului de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
9. Interviu cu cadrele didactice care asigură procesul de studii la programul de licență 0821.1 
Silvicultură și grădini publice; 
10. Interviu cu studenții programului de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
11. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice; 

12.Tabelul 4.1 Admiterea studenților la programul de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice (SGP) - forma de învățământ cu frecvență și frecvență redusă. 

http://../Downloads/Ghid%20PS%20Licenta.docx#_Toc209949020
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Constatări 
făcute în 

timpul 
procesului 
de evaluare 
externă 

Recrutarea și admiterea studenților la programul de studii se realizează în conformitate cu 
autonomia universitară, respectând cu strictețe cadrul normativ în vigoare: Codul Educației, 

Nomenclatorul domeniilor de formare profesională și al specializărilor în învățământul superior, 
Regulamentul privind organizarea studiilor superioare de licență (ciclul I) și cele integrate, 
Regulamentul de organizare şi desfăşurare a admiterii în instituţiile de învăţământ superior din 
Republica Moldova, Regulamentul privind formarea profesională la ciclul I, studii superioare de 

licență în cadrul USM. 
Admiterea studenţilor la programul de studii se desfăşoară centralizat de către Comisia de Admitere 
a USM, în strictă conformitate cu Planul de admitere.  
Conform informațiilor furnizate în timpul dicuțiilor cu reprezentanții echipei manageriale a USM, 
începând cu anul universitar 2024-2025, procesul de admitere se realizează în sistem digitalizat (e-

ADMITEREA) sub egida Ministerului Educației și Cercetării din Republica Moldova. 
Facultatea de Biologie și Geoștiințe (FBG), dispune de Strategia de promovare a programelor de 
studii. Din discuțiile cu conducerea FBG, precum și cu cadrele didactice, care asigură procesul de 
studii la programul de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice, s-a evidențiat faptul că 

promovarea ofertei educaționale se realizează prin diverse canale, precum site-urile USM și FBG, 
rețelele de socializare (Facebook), panouri informative, pliante, broșuri și spoturi publicitare, precum 
și prin diverse evenimente/activități: târguri de angajare în câmpul muncii, conferinţe ştiinţifice, 
simpozioane, expoziţii, deplasări ale reprezentanților în instituțiile preuniversitare din țară. 
În cadrul USM activează Centrul de Ghidare în carieră, care prin platforma educațională e-Cariera, 

organizează pe parcursul anului mai multe activități, precum Ziua Ușilor Deschise, Student pentru 
o zi, Școli de vară, training-uri, seminare, întâlniri cu absolvenții de liceu și colegii etc. 
Conform Tabelului 4.1, analiza rezultatelor concursului de admitere la programul 0821.1 Silvicultură 
și grădini publice indică un interes puțin mai scăzut la învățământ cu frecvență și un interes ridicat 

la învățământ cu frecvență redusă. Universitatea de Stat din Moldova asigură admiterea studenților 
la programul de studii autorizat pentru reacreditare, în conformitate cu cadrul normativ-legal în 
vigoare și cu normele de bune practici existente. 

Gradul de 

realizare a 
standardului 
de evaluare 
și punctajul 

acordat 

1,0 – recrutarea și admiterea studenților la programul de studii se 

realizează în conformitate cu cadrul normativ în vigoare. 
Ponderea 

(puncte) 
1 

Punctajul 

acordat 
1 

1,0 – admiterea studenților se realizează la programul de studii autorizat 

în vederea funcționării provizorii/ acreditat/ reacreditat.  
 

Standard de evaluare minim obligatoriu: 
Instituția de învățământ asigură admiterea studenților la programul de 
studii autorizat pentru funcționare provizorie/acreditat/reacreditat. 

 

 
 
1 

 

 
 
1 

Puncte tari  

Recomandări Intensificarea implicării conducerii facultății și a cadrelor didactice în promovarea programului de 
studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice, având ca scop atragerea unui număr cât mai 

mare de studenți. 

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

4.1.2. Accesul grupurilor dezavantajate la studii* 

Dovezi 
prezentate de 

instituția de 
învățământ 

1. Legea Republicii Moldova privind incluziunea socială a persoanelor cu dezabilități; 

2. Interviu cu reprezentanții echipei manageriale a Universității de Stat din Moldova și Facultății de 
Biologie și Geoștiințe; 
3. Interviu cu coordonatorii programului de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice. 

Constatări 

făcute în 
timpul 
procesului 
de evaluare 
externă 

Recrutarea și admiterea studenților din grupurile dezavantajate se realizează în conformitate cu 

Legea Republicii Moldova privind incluziunea socială a persoanelor cu dezabilități. 
Conform datelor prezentate de instituție în timpul vizitei, criteriile și procedurile sunt respectate, iar 
cota alocată pentru aceste persoane este de 15% din numărul total de locuri cu finanțare bugetară. 
USM este deschisă sprijinirii studenților din grupurile dezavantajate, prin acordarea diverselor 
facilități, cum ar fi reducerea taxei de studii, accesul la servicii medicale la Centrul Medical 

„Universitatea”, cazarea preferenţială în cămin şi acordarea de burse sociale (în cazul în care nu 
au bursă obişnuită). 

Gradul de 

realizare a 

1,0 – recrutarea și admiterea studenților din grupurile dezavantajate se 

realizează în conformitate cu cadrul normativ în vigoare. 
Ponderea 

(puncte) 

Punctajul 

acordat 

http://../Downloads/Ghid%20PS%20Licenta.docx#_Toc209949020


 

 

RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ 
Codul dosarului 

ISACPSL - 567 

 

21 

standardului 
de evaluare 

și punctajul 
acordat 

 
1 

 
1 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Criteriul 4.2. Progresul studenților 

4.2.1. Promovabilitatea studenților 

Dovezi 

prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Regulamentul de organizare a studiilor superioare de licență (ciclul I) și integrate; 

2. Regulamentul cu privire la condițiile de ocupare a locurilor cu finanțare bugetară în instituțiile de 
învățământ superior de stat din Republica Moldova; 
3. Regulament privind formarea profesională la ciclul I, studii superioare de licență, în cadrul 
Universității de Stat din Moldova; 

4. Regulamentul Universității de Stat din Moldova privind lichidarea restanțelor academice ale 
studenților; 
5. Metodologia de organizare și realizare online a evaluării finale; 

6. Interviu cu coordonatorii programului de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
7. Interviu cu cadrele didactice care asigură procesul de studii la programul de licență 0821.1 
Silvicultură și grădini publice; 
8. Interviu cu studenții programului de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
9. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice; 
10.Tabelul 4.2 Promovabilitatea studenților la programul de studii de licență 0821.1 Silvicultură și 
grădini publice; 
11. Ordinul Rectorului USM nr. 124 st/02.05.2024, privind admiterea la susțínerea tezei de licență. 

Constatări 
făcute în 
timpul 

procesului 
de evaluare 
externă 

Mecanismul de promovare a studenților la următorul an de studii la programul 0821.1 Silvicultură și 
grădini publice se desfășoară în conformitate cu Regulamentul de organizare a studiilor superioare 
de licență (ciclul I) și integrate, Regulamentul cu privire la condițiile de ocupare a locurilor cu 

finanțare bugetară în instituțiile de învățământ superior de stat din Republica Moldova, 
Regulamentul privind formarea profesională la ciclul I, studii superioare de licență, în cadrul 
Universității de Stat din Moldova, Regulamentul USM privind lichidarea restanțelor academice ale 
studenților, Metodologia de organizare și realizare online a evaluării finale. 
Studenții sunt promovați regulamentar dintr-un an în altul în baza creditelor transferabile. 

Cu o lună înainte de începerea exemenului de finalizare a studiilor, studenții care au realizat integral 
obiectivele planului de studii, sunt promovați la susținerea tezei de licență prin ordinul Rectorului 
USM nr. 124 st/02.05.2024. 
Promovabilitatea studenților la programul de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice, pe fiecare 

an de studii, se realizează în baza ordinelor de promovare și se menține în limitele 75-100%.  
Dinamica ratei de promovabilitate și rata de abandon a studenților la programul 0821.1 Silvicultură 
și grădini publice, pentru perioada 2019-2024, este reflectată în Tabelul 4.2.  
Se constată că rata de promovabilitate, în medie a constituit 80,8%, iar rata de abandon constituie 
în medie 15,28%, fiind mai ridicată în primii ani de studii.  

Instituția dispune de măsuri pentru reducerea ratei de abandon, și anume: discuțiile individuale ale 
studenților cu decanul FBG, şeful de departament, responsabilul de program; oferirea locurilor de 
cazare în căminele studențeşti; oferirea burselor de merit sau a burselor sociale.  
Analiza promovabilității a ultimelor cinci promoții în cadrul programului de studii 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice indică o rată de absolvire destul de înaltă și variază pe parcursul anilor între 67,2 
– 72,1%, atât pentru studiile cu frecvență, cât și cele cu frecvență redusă. 
Instituția de învățământ superior are 3 promoții în ultimii cinci ani la programul de studii de licență 
0821.1 Silvicultură și grădini publice. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 
de evaluare 

1,0 – promovarea studenților de la programul de studii se realizează în 
conformitate cu cadrul normativ în vigoare. 
 

Standard de evaluare minim obligatoriu: 

Ponderea 
(puncte) 

 
2 

Punctajul 
acordat 

 
2 
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și punctajul 
acordat 

Instituția de învățământ are cel puțin 3 promoții în ultimii 5 ani la programul 
de studii. (Se aplică în cazul evaluării externe în vederea reacreditării). 

Puncte tari  

Recomandări Consolidarea implicării cadrelor didactice în activități destinate reducerii ratei de abandon a studiilor, 
cu un accent deosebit pe primii ani de studii; de asemenea, se propune responsabilizarea tutorilor 

de an în acest sens. 

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Criteriul 4.3. Recunoașterea și dobândirea de certificări 

4.3.1. Conferirea titlului și eliberarea diplomei 

Dovezi 

prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Nomenclatorul domeniilor de formare profesională şi al specialităţilor (Aprobat prin H.G. nr.482 

din 28.06.2017); 
2. Regulamentul de organizare a studiilor superioare de licență (ciclul I) și integrate (Ordinul 
Ministerului Educației, Culturii și Cercetării nr. 1625 din 12.12.2019); 
3. Regulamentul cu privire la formarea profesională la ciclul I, studii superioare de licență în cadrul 

Universității de Stat din Moldova, Capitolul XIII Conferirea titlurilor/calificărilor şi eliberarea 
diplomelor; 

4. Interviu cu reprezentanții echipei manageriale a Facultății de Biologie și Geoștiințe;  
5. Interviu cu coordonatorii programului de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 

6. Interviu cu cadrele didactice care asigură procesul de studii la programul de licență 0821.1 
Silvicultură și grădini publice; 
7. Interviu cu studenții programului de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
8. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice; 
9. Ordinul Rectorului Universității de Stat din Moldova nr. 85 p din 16.06.2023, cu privire la 
conferirea titlului; 
10. Ordinul Rectorului Universității de Stat din Moldova nr. 191 st din 21.06.2024, cu privire la 

conferirea titlului. 

Constatări 
făcute în 

timpul 
procesului 
de evaluare 
externă 

Conferirea titlului și eliberarea diplomei de licență, suplimentului de diplomă și a certificatelor 
academice, la Programul de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice, se realizează în 

conformitate cu Nomenclatorul domeniilor de formare profesională şi al specialităţilor (Aprobat prin 
H.G. nr. 482 din 28.06.2017), Regulamentul de organizare a studiilor superioare de licență (ciclul I) 
și integrate (Ordinul M.E.C.C. nr. 1625 din 12.12.2019) și Regulamentul cu privire la formarea 
profesională la ciclul I, studii superioare de licență în cadrul Universității de Stat din Moldova. 
Titlul şi diploma de studii de licență se eliberează absolventilor care au realizat integral programul 

de studii şi au promovat cu succes examenul e finalizare a studiilor, conform ordinului de conferire 
a titlului - Ordinul Rectorului USM nr.85 fr din 10.06.2023, Ordinul Rectorului USM nr. 191 st din 
21.06.2024. Suplimentul la diplomă, care atestă performanța academică, se eliberează împreună 
cu diploma și include informații despre student, perioada studiilor, calificare și media generală. 

Titlul acordat (Licențiat în Silvicultură) corespunde Cadrului Național al Calificărilor în domeniul 
general de studiu -  082 Silvicultură. 

Gradul de 
realizare a 

standardului 
de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – conferirea titlului și eliberarea diplomei, suplimentului la diplomă și 
a certificatelor academice se realizează în conformitate cu cadrul normativ 

în vigoare. 

Ponderea 
(puncte) 

 
1 

Punctajul 
acordat 

 
1 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 

îmbunătățire 
obligatorii 

 

Standardul de acreditare 5. Personalul academic 

Instituțiile se asigură de competența cadrelor lor didactice, aplică procese corecte și transparente de recrutare și 
dezvoltare a personalului academic. 



 

 

RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ 
Codul dosarului 

ISACPSL - 567 

 

23 

Criteriul 5.1. Recrutarea și administrarea personalului academic 

5.1.1. Planificarea, recrutarea și administrarea personalului academic 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Codul Muncii al Republicii Moldova; 
2. Codul Educației al Republicii Moldova; 
3. Regulament-cadru cu privire la normarea activității științifico-didactice în învățământul superior; 
4. Carta Universității de Stat din Moldova;  

5. Strategia de Dezvoltare a Universității de Stat din Moldova pentru anii 2022-2026; 
6. Strategia Universității de Stat din Moldova privind resursele umane;  
7. Politica Universității de Stat din Moldova pentru asigurarea egalității de gen;  
8. Regulamentul cu privire la normarea activității științifico-didactice în cadrul Universității de Stat 
din Moldova;   

9. Regulamentul privind organizarea, desfăşurarea concursului şi ocuparea funcţiilor didactice şi 
ştiinţifico-didactice în Universitatea de Stat din Moldova;  
10. Metodologia de evaluare a personalului didactic și științific;  
11. Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea posturilor 

științifico-didactice în Universitatea de Stat din Moldova;   
12. Strategia de dezvoltare a Facultății de Biologie și Pedologie în perioda 2022-2026; 
13. Strategia de dezvoltare a Departamentului Științele solului, Geografie, Geologie, Silvicultură și 
Design (2022-2026); 
14. Strategia Universității de Stat din Moldova privind resursele umane; 

15. Regulamentul cu privire la modul de ocupare a posturilor didactice în învățământul superior;  
16. Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru ocuparea posturilor 
ştiinţifico-didactice în Universitatea de Stat din Moldova; 
17. Proces-Verbal al ședinței Departamentului Științele solului, Geografie, Geologie, Silvicultură și 

Design nr. 1 din 25.09.2020, privind angajarea personalului didactic și științifico-didactic; 
18. Lista publicațiilor științifice ale personalului academic în anii 2018-2023, programul de studii 
licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
19. Dosar cadru didactic titular; 
20. Dosar cadru didactic angajat prin cumul extern; 

21. Fișa postului (laborant, laborant superior, șef departament, prodecan, decan); 
22. Informații cu referire la cadrele didactice care asigură realizarea activităților la programul de 
studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice şi care activează în sectorul real al economiei şi în 
domeniul cercetare şi inovare; 

23. Tabelul 5.1 Planificarea, recrutarea și administrarea personalului academic pentru anul de studii 
2025-2026 la programul de studii licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
24. Tabelul 5.2 Calificarea profesională a personalului academic, ciclul I licență 0821.1 Silvicultură 
și grădini publice, pentru anul de studii 2025-2026; 
25. Tabelul 5.3 Informaţii cu referire la cadrele didactice care asigură realizarea activităţilor didactice 

în anul de studii 2025-2026, programul de studii licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
26. Interviu cu reprezentanții echipei manageriale a instituției; 
27. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice;  
28. Interviu cu cadrele didactice care asigură procesul de studii la programul de studii superioare 
de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
29. Vizita membrilor comisiei de evaluare externă la Serviciul Resurse Umane. 

Constatări 

făcute în 
timpul 
procesului 
de evaluare 

externă 

Activitățile privind planificarea, recrutarea şi administrarea personalului academic la Universitatea 

de Stat din Moldova asigură buna funcționare a programului de studii licență 0821.1 Silvicultură și 
grădini publice și sunt organizate conform prevederilor Codului Muncii, Codului Educației al 
Republicii Moldova, Regulamentului-cadru cu privire la normarea activității științifico-didactice în 
învățământul superior, precum și a actelor instituționale: Carta Univerității de Stat din Moldova 

(USM); Strategia de Dezvoltare a USM pentru anii 2022-2026; Strategia USM privind resursele 
umane, Politica Universității de Stat din Moldova pentru asigurarea egalității de gen, Regulamentul 
cu privire la normarea activității științifico-didactice în cadrul USM, Regulamentul privind 
organizarea, desfăşurarea concursului şi ocuparea funcţiilor didactice şi ştiinţifico-didactice în 
Universitatea de Stat din Moldova, Metodologia de evaluare a personalului didactic și științific, 

Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea posturilor științifico-
didactice în USM, Planul Strategic al Facultății de Biologie și Geoștiințe pentru anii 2022-2026, 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=113032&lang=ro
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=355156
https://www.mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_nr_304_din_13.03.2020_acreditare_0001.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Carta_USM_modificat_Act_Aditional.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Strategia-USM-privind-resursele-umane.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Politica_USM_Gender.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-cu-privire-la-normarea-activitatii-stiintifico-didactice-USM_2024_site.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-cu-privire-la-normarea-activitatii-stiintifico-didactice-USM_2024_site.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-cu-privire-la-normarea-activitatii-stiintifico-didactice-USM_2024_site.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/REGULAMENT_Concurs_functii-didactice_USM_31_10_2023.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/REGULAMENT_Concurs_functii-didactice_USM_31_10_2023.pdf
https://mecc.gov.md/sites/default/files/regulament_ocuparea_functiilor.pdf
http://usm.md/wp-content/uploads/REGULAMENTUL_DE_OCUPAREA_POSTURILOR_DIDACTICE.pdf
http://usm.md/wp-content/uploads/REGULAMENTUL_DE_OCUPAREA_POSTURILOR_DIDACTICE.pdf
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=113032&lang=ro
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=355156
https://www.mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_nr_304_din_13.03.2020_acreditare_0001.pdf
https://www.mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_nr_304_din_13.03.2020_acreditare_0001.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Carta_USM_modificat_Act_Aditional.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Strategia-USM-privind-resursele-umane.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Strategia-USM-privind-resursele-umane.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Politica_USM_Gender.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-cu-privire-la-normarea-activitatii-stiintifico-didactice-USM_2024_site.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-cu-privire-la-normarea-activitatii-stiintifico-didactice-USM_2024_site.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/REGULAMENT_Concurs_functii-didactice_USM_31_10_2023.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/REGULAMENT_Concurs_functii-didactice_USM_31_10_2023.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/REGULAMENT_Concurs_functii-didactice_USM_31_10_2023.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-cu-privire-la-normarea-activitatii-stiintifico-didactice-USM_2024_site.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/REGULAMENT_Concurs_functii-didactice_USM_31_10_2023.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/REGULAMENT_Concurs_functii-didactice_USM_31_10_2023.pdf
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Planul Strategic de dezvoltare a Departamentului Geoștiințe și Silvicultură pentru anii 2022-2026, 
Strategia USM privind resursele umane.  

Procesul de angajare a personalului academic în cadrul USM se face pe bază de concurs, conform 
statelor de funcții și prevederilor din cadrul Regulamentului cu privire la modul de ocupare a 
posturilor didactice în învățământul superior și a Regulamentului privind organizarea şi 
desfăşurarea concursului pentru ocuparea posturilor ştiinţifico-didactice în USM, în concordanţă cu 

Strategia USM privind resursele umane, cu încheierea contractului individual de muncă. 
Strategia privind resursa umană are ca obiectiv major dezvoltarea competitivităţii personalului prin 
eficientizarea activităţii, formarea continuă a personalului şi implementarea unui management 
modern, academic, de gestionare a personalului, racordat la standardele universitare internaţionale.  
Procedura de evaluare a îndeplinirii standardelor minime pentru conferirea titlurilor științifico-

didactice și componența dosarelor sunt stabilite prin Regulamentul instituțional.  
Repartizarea şi discutarea statelor de funcţiuni şi de personal didactic se discută și se aprobă la 
nivelul Departamentului Geoștiințe și Silvicultură, pentru fiecare an de studiu. Recrutarea și 
angajarea personalului nou, inclusiv din sectorul real, cu performanțe profesionale recunoscute se 

face în baza unor criterii: performanțe academică şi profesională, realizarea cercetării, publicarea 
lucrărilor științifice etc.  
Procedura de angajare a personalului academic presupune: cerere de angajare, ordinul privind 
angajarea, dosarul personalului angajat, contractul individual de muncă, actualizat conform 
prevederilor normative, care se păstrează în dosar, la Serviciul Resurse Umane. Atribuțiile 

personalului didactico-științific sunt specificate în fișa postului. 
Anual sunt întocmite Statele de funcții ale personalului didactic, în conformitate cu planul de 
învățământ al programului și cerințele de normare a activității ştiințifico-didactice, prevăzute în 
Regulamentul-cadru cu privire la normarea activității ştiințifico-didactice în învăţământul superior. 

Din discuțiile avute cu echipa managerială a reieșit că strategia privind resursa umană are ca 
obiectiv major dezvoltarea competitivităţii personalului prin eficientizarea activităţii, formarea 
continuă a personalului şi implementarea unui management modern, academic, de gestionare a 
personalului, racordat la standardele universitare internaţionale.  
Din analiza datelor privind structura personalului academic care asigură procesul de învățământ în 

cadrul programului de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publioce, conform informațiilor 
din tabelele obligatorii s-au constatat următoarele: la programul de studii 0821.1 Silvicultură și 
grădini publice, cu frecvență, participă 29 cadre didactice, din care: titulari 18 (62,06%), cumul intern 
10 (34,49%) și o persoană cumul extern (3,45%); la realizarea programului de studii 0821.1 

Silvicultură și grădini publice, învățământ cu frecvență redusă, participă 30 cadre didactice, din care: 
18 titulari (60,0%), cumul intern 11 (36,67%) și o persoană cumul extern (3,33%). 

Gradul de 
realizare a 

standardului 
de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – planificarea, recrutarea și administrarea personalului academic de 
la programul de studii se realizează în conformitate cu cadrul normativ în 

vigoare. 

Ponderea 
(puncte) 

2 

Punctajul 
acordat 

2 

1,0 – cel puțin 60% din numărul cadrelor didactice care asigură realizarea 
programului de studii reprezintă personal cu forma de angajare de bază 

și prin cumul intern. 

1 1 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

5.1.2. Calificarea profesională a personalului academic 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 

învățământ 

1. Codul Educaţiei al Republicii Moldova; 
2. Regulamentul cu privire la modul de ocupare a posturilor didactice în instituţiile de învăţământ 
superior; 

3. Tabelul 5.3 Informaţii cu referire la cadrele didactice care asigură realizarea activităţilor didactice 
în anul de studii 2025-2026, programul de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice;  
4. Interviu cu reprezentanții echipei manageriale a instituției; 
5. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice;  
6. Interviu cu cadrele didactice care asigură procesul de studii la programul de studii superioare de 
licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
7. Vizita membrilor comisiei de evaluare externă la Serviciul Resurse Umane. 

https://mecc.gov.md/sites/default/files/regulament_ocuparea_functiilor.pdf
https://mecc.gov.md/sites/default/files/regulament_ocuparea_functiilor.pdf
http://usm.md/wp-content/uploads/REGULAMENTUL_DE_OCUPAREA_POSTURILOR_DIDACTICE.pdf
http://usm.md/wp-content/uploads/REGULAMENTUL_DE_OCUPAREA_POSTURILOR_DIDACTICE.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Strategia-USM-privind-resursele-umane.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/REGULAMENT_Concurs_functii-didactice_USM_31_10_2023.pdf
https://mecc.gov.md/sites/default/files/regulament-cadru_ref._normarea_st-didactica.pdf
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=355156
https://mecc.gov.md/sites/default/files/regulament_ocuparea_functiilor.pdf
https://mecc.gov.md/sites/default/files/regulament_ocuparea_functiilor.pdf
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Constatări 
făcute în 

timpul 
procesului 
de evaluare 
externă 

În urma analizei dosarelor personale și din interviul cu echipa managerială a reieșit că toate cadrele 
didactice (100%) implicate în procesul educațional dețin calificare profesională conform conținutului 

programului de studii și corespund cerinţelor Codului Educaţiei şi Regulamentului cu privire la modul 
de ocupare a posturilor didactice în instituţiile de învăţământ superior. 
Pe baza analizei documentelor puse la dispoziție în timpul vizitei externe și a discuției cu cadrele 
didactice s-a constatat că acestea au o calificare profesională conformă programului şi disciplinelor 

predate, având o experienţă bogată în domeniul ştiinţifico-didactic și didactic. 
De asemenea, în discuțiile avute, studenții și absolvenții au evidențiat competențele profesionale și 
metodice ale personalului academic în concordanță cu obiectivele și conținutul programului de 
studii. 
Cadrele didactice implicate în procesul educațional la programul de studii de licență 0821.1 

Silvicultură și grădini publice, învățământ cu frecvență, care asigură predarea cursurilor teoretice, 
dețin titluri științifice, în proporție de 95,24%, iar la programul cu frecvență redusă ponderea este 
de 95,46%, după cum s-a constatat din informațiile prezentate în timpul interviurilor cu echipa 
managerială și cu personalul academic, precum și din documentele puse la dispoziție în cadrul 

vizitei de evaluare externă. 
Analizând datele din tabelele obligatorii și în urma interviului cu personalul academic și echipa 
managerială, s-a constatat că, cadrele didactice, care asigură predarea cursurile teoretice, la 
programul de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice, învățământ cu 
frecvență, care dețin titluri ştiinţifico-didactice au o pondere de 61,90%, iar la programul cu frecvență 

redusă, ponderea este 63,64%. 

Gradul de 
realizare a 

standardului 
de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – cel puțin 90% din numărul cadrelor didactice dețin calificare 
profesională conform conținutului programului de studii. 

 

Ponderea 
(puncte) 

2 

Punctajul 
acordat 

2 

0 – mai puțin de 100% din cadrele didactice, care asigură predarea 
cursurilor teoretice de la programul de studii, dețin titluri științifice sau, în 
cazul învățământului artistic și sportiv, și/sau titluri onorifice: Artist al 

Poporului, Artist Emerit, Maestru în Arte, Maestru al Sportului, Om Emerit, 
Antrenor Emerit, Cavaler al Ordinului Republicii și echivalentele acestora, 
cu excepțiile prevăzute în Codul educației. 

 
 
2 

 
 
0 

1,0 – cel puțin 60% din numărul cadrelor didactice, care asigură predarea 

cursurilor teoretice de la programul de studii, dețin titluri științifico-
didactice. 

 

1 

 

1 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 

obligatorii 

 

Criteriul 5.2. Dezvoltarea personalului academic 

5.2.1. Strategii/politici/ măsuri de dezvoltare a personalului academic * 

Dovezi 

prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Strategia de dezvoltare „Educația 2030”; 

2. Strategia Universităţii de Stat din Moldova privind resursele umane; 
3. Strategia de dezvoltare a Universităţii de Stat din Moldova, perioada 2021-2026; 
4. Strategia de dezvoltare a Facultății de Biologie și Pedologie, perioda 2022-2026; 
5. Strategia de dezvoltare a Departamentului Științele solului, Geografie, Geologie, Silvicultură și 

Design (2022-2026); 
6. Oferta programelor de formare continuă pentru anul 2024, Proces-Verbal nr. 6, aprobată în 
ședința Senatului USM din 28.12.2023; 
7. Certificate de formare continuă a personalului academic (F.Gh., C.N., G.V.); 

8. Certificate partipare stagii și cursuri de formare internaționale (F.Gh., P.E., G.V.); 
9. Regulament instituțional privind modul de stabilire a sporului de performanță, Proces-Verbal nr. 
9, aprobat în ședința Senatului Universității de Stat din Moldova din 31.01.2023; 
10. Fișa de autoevaluare a performanţelor cadrelor didactice, ştiinţifico-didactice şi ştiinţifice; 
11. Ordinul nr. 128 din 29.10.2019, privind acordarea sporului de performanță; 

12. Decizia Senatului Universității de Stat din Moldova, din 15.09.2020, privind acordarea sporului 
de performanță; 
13. Ordinul nr. 116 din 09.10.2019, privind constituirea Comisiei de evaluare pentru expertizarea  
dosarelor eligibile pentru acordarea sporului de performanță al Universităţii de Stat din Moldova; 

http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=355156
https://mecc.gov.md/sites/default/files/regulament_ocuparea_functiilor.pdf
https://mecc.gov.md/sites/default/files/regulament_ocuparea_functiilor.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Strategia-USM-privind-resursele-umane.pdf
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14. Regulament instituțional privind modul de stabilire a sporului de performanță, Proces-Verbal nr. 
12, aprobat în ședința Senatului Universității de Stat din Moldova, din 02.07.2024; 

15. Ordinul nr. 20-C din 09.02.2024, privind editarea culegerii ”Analele științifice ale Universității de 
Stat din Moldova”; 
16. Planul Centrului Editorial-Poligrafic al Universităţii de Stat din Moldova privind pregătirea și 
editarea literaturii didactico-metodice, anii 2022-2023 și 2024-2025; 

17. Ordinul nr. 55 din 01.03.2023, privind acordarea sporului de performanță al Universităţii de Stat 
din Moldova; 
18. Regulamentului instituţional cu privire la stimularea performanţei în cercetare; 
19. Fișa de autoevaluare a performanţelor cadrelor didactice, ştiinţifico-didactice şi ştiinţifice; 
20. Decizia Senatului Universităţii de Stat din Moldova, din 15.09.2020, cu privire la acordarea 

sporului de performanță; 
21. Extras din Procesul-Verbal al ședinței Senatului din 02.10.2018, privind remunerarea muncii; 
22. Interviu cu reprezentanții echipei manageriale a instituției; 
23. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice;  
24. Interviu cu cadrele didactice care asigură procesul de studii la programul de studii superioare 
de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice. 

Constatări 

făcute în 
timpul 
procesului 
de evaluare 

externă 

În urma analizei, s-a constatat că dezvoltarea personalului academic în vederea sporirii calității 

procesului educațional, se realizează conform Strategiilor naționale de dezvoltare a Republicii 
Moldova, Strategia de dezvoltare „Educația 2030”, Strategia Universităţii de Stat din Moldova (USM) 
privind resursele umane și a programelor de dezvoltare strategică la nivel de universitate, facultate 
și departament. Dezvoltarea resursei umane se realizează prin formarea continuă, care este o 

componentă indispensabilă de dezvoltare în cariera didactică şi de cercetare.  
În cadrul USM funcționează Centrul de resurse pentru formare continuă, care asigură cadrul 
necesar pentru dezvoltarea personală și profesională a cadrelor didactice prin oferte anuale de 
programe de formare continuă a adulților. În perioada analizată cadrele didactice au participat la 
mai multe sesiuni de formare profesională. 

În urma interviului avut cu cadrele didactice s-a constatat că personalul didactic implicat în 
programul de studii beneficiază de oportunităţile oferite pentru îmbunătățirea procesului 
educaţional: posibilitatea de a urma studii doctorale în cadrul Școlii doctorale Științe biologice, 
geonomice, chimice și tehnologice, participare la seminariile metodice gratuite pentru cadrele 

didactice, instruiri gratuite la modulul psihopedagogic pentru angajați, instruire gratuită privind 
utilizarea platformei Moodle, participarea la diverse programe de instruire și specializare, 
organizarea cursurilor de limbă engleză oferite de Universitatea de Stat din Moldova. 
În perioada evaluată, trei cadre didactice (F.Gh., G.V., P.E.) au participat la stagii și cursuri în 
instituţii profesionale naţionale şi internaţionale.  

Din discuțiile cu echipa managerială s-a constatat cu universitatea asigură suport pentru 
participarea cadrelor didactice la diverse proiecte, participarea la conferințe naționale și 
internaționale, fiind susținută performanța cadrului didactic prin oferirea gradației de merit, sporului 
de performanță (în perioada vizată, trei cadre didactice – M.A., B.A. și S.V. – au beneficiat de spor 

de performanță) și a oferirii suplimentului la salariu, suportarea din partea instituției a cheltuielilor 
de editare a publicațiilor științifice, metodice şi didactice a profesorilor, conform unui Plan editorial, 
aprobat o dată la doi ani. Pentru stabilirea sporului de salariu pentru performanțe profesionale 
individuale, există prevederi speciale pentru tinerii cu vârsta până în 35 ani.  

Gradul de 
realizare a 
standardului 
de evaluare 

și punctajul 
acordat 

1,0 – instituția dispune de strategii/ politici de dezvoltare a personalului 
academic și le implementează. 

Ponderea 
(puncte) 

 
1 

 
 

Punctajul 
acordat 

 
1 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament_performanta_cercetare.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Strategia-USM-privind-resursele-umane.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Strategia-USM-privind-resursele-umane.pdf
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5.2.2. Planificarea și realizarea activității metodice a personalului academic 

Dovezi 

prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Regulamentul Instituțional cu privire la normarea activității știiințifico-didactice în cadrul 

Universităţii de Stat din Moldova;  
2. Planul Centrului Editorial-Poligrafic al Universităţii de Stat din Moldova privind pregătirea și 
editarea literaturii didactico-metodice, anii 2022-2023 și 2024-2025; 
3. Ordinul nr. 20-C din 09.02.2024, privind editarea culegerii ”Analele științifice ale Universității de 

Stat din Moldova” 
4. Proces-Verbal al ședinței Departamentului Științele solului, Geografie, Geologie, Silvicultură și 
Design, nr. 9 din 27.06.2022, privind aprobarea curriculei pentru disciplinele predate; 
5. Proces-Verbal al ședinței Departamentului Biologie și Ecologie nr. 1 din 01.09.2022, privind 
aprobarea sarcinilor didactice, aprobarea curriculelor revizuite pentru disciplinele predate; 

6. Proces-Verbal al ședinței Departamentului Științele solului, Geografie, Geologie, Silvicultură și 
Design, Facultatea de Biologie și Pedologie, nr. 1 din 30.08.2022, privind aprobarea curriculei 
pentru disciplinele predate, informare privind evidența activității metodice; 
7. Proces-Verbal nr. 1 din 29.08.2024 al Comisiei de Calitate a Facultății de Biologie și Geoștiințe, 

privind elaborarea curriculei pentru anul de studii 2024-2025; 
8. Regulamentul privind validarea spre publicare și editarea lucrărilor științifice, științifico-metodice 
și didactice elaborate în cadrul subdiviziunilor universitare; 
9. Procedura privind Examinarea, aprobarea şi recomandarea spre publicare a lucrărilor metodico-
didactice; 

10. Planul de activitate al Departamentului Științele solului, Geografie, Geologie, Silvicultură și 
Design, anul universitar 2022-2023, Proces-Verbal nr. 2 din 26.09.2022; 
11. Planul individual al cadrelor didactice, anul universitar 2019-2020 (C.P., C-G.N.); 
12. Extras din Procesul-Verbal nr. 9 al ședinței Departamentului academic Geoștiințe și Silvicultură 

al Facultății de Biologie și Geoștiințe, din 02.07.2024, cu privire la realizarea normei didactico-
științifice; 
13. Proces-Verbal al ședinței Departamentului Științele solului, Geografie, Geologie, Silvicultură și 
Design, privind aprobarea normei didactico-științifice a cadrelor didactice; 
14. Tabelul 5.4 Activitatea metodică, de cercetare științifică, inovare și transfer tehnologic, a 

personalului academic de la programul de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
15. Proces-Verbal al Comisiei de Calitate a Facultății de Biologie și Pedologie nr. 2 din 18.11.2021, 
privind avizarea curriculelor modernizate; 
16. Interviu cu reprezentanții echipei manageriale a instituției; 
17. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice;  
18. Interviu cu cadrele didactice care asigură procesul de studii la programul de studii superioare 
de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice. 

Constatări 
făcute în 
timpul 
procesului 

de evaluare 
externă 

În cadrul departamentului există mecanisme de planificare, realizare şi susţinere a activităţii 
metodice a personalului academic implicat în realizarea programului de licență 0821.1 Silvicultură 
și grădini publice, asigurând integral realizarea acestora. Planificarea activităţii metodice se 
realizează anual, conform Regulamentului Instituțional cu privire la normarea activității știiințifico-

didactice în cadrul USM, prin elaborarea curriculei la disciplinile predate, aprobate la începutul 
fiecărui an universitar, elaborarea suporturilor curriculare, reflectate în Planurile de editare a 
suportului curricular, în concordanță cu Regulamentul privind validarea spre publicare și editarea 
lucrărilor științifice, științifico-metodice și didactice elaborate în cadrul subdiviziunilor universitare și 
cu Procedura privind Examinarea, aprobarea şi recomandarea spre publicare a lucrărilor metodico-

didactice la USM.  
Proiectarea activităților metodice și didactice se realizează la nivelul departamentului, prin 
întocmirea planului anual de activitate, iar activitatea metodică a fiecărui cadru didactic, este inclusă 
în Planurile individuale ale cadrelor didactice. În fiecare an se analizează, la şedința 

Departamentului Geoștiințe și Silvicultură, evaluarea şi evidența realizării normelor 
didactice/metodice. În ceea ce privește activitatea metodică a cadrelor didactice din cadrul 
departamentului, aceasta este orientată și către elaborarea materialelor metodice pentru studenți, 
elaborarea curriculumului, testelor etc. În timpul vizitei de evaluare externă au fost puse la dispoziție 

rapoarte de activitate metodică și procese-verbale ale ședințelor, care certifică realizarea 
activităților planificate, iar în cadrul vizitei, au fost prezentate planurile activităților metodice.  
Cadrele didactice au menționat, în cadrul discuțiilor, că activitățile metodice sunt planificate 
semestrial și corelate cu calendarul academic, personalul didactic și științific al programului de studii 
este sprijinit în organizarea și desfășurarea activităților metodice. 

https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-cu-privire-la-normarea-activitatii-stiintifico-didactice-USM_2024_site.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-cu-privire-la-normarea-activitatii-stiintifico-didactice-USM_2024_site.pdf
http://cercetare.usm.md/wp-content/uploads/Regulament_Validare_semnat.pdf
http://cercetare.usm.md/wp-content/uploads/Regulament_Validare_semnat.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Procedura-Examinarea-aprobarea-si-recomandarea-spre-publicare-a-lucrarilor-metodico-didactice.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Procedura-Examinarea-aprobarea-si-recomandarea-spre-publicare-a-lucrarilor-metodico-didactice.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-cu-privire-la-normarea-activitatii-stiintifico-didactice-USM_2024_site.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-cu-privire-la-normarea-activitatii-stiintifico-didactice-USM_2024_site.pdf
http://cercetare.usm.md/wp-content/uploads/Regulament_Validare_semnat.pdf
http://cercetare.usm.md/wp-content/uploads/Regulament_Validare_semnat.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Procedura-Examinarea-aprobarea-si-recomandarea-spre-publicare-a-lucrarilor-metodico-didactice.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Procedura-Examinarea-aprobarea-si-recomandarea-spre-publicare-a-lucrarilor-metodico-didactice.pdf
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Din interviul cu echipa managerială, a reieșit că rezultatele activității metodice, sunt luate în 
considerare în procesul de evaluare a performanței cadrelor didactice. Personalul academic, 

implicat în realizarea programului de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice, a elaborat și 
publicat în perioada analizată: 49 lucrări metodice, didactice, 115 cursuri universitare 
elaborate/plasate pe platforme educaționale, 519 publicații științifice și a participat în 76 proiecte de 
cercetare științifică naționale/internaționale/comunitare.  

Gradul de 
realizare a 
standardului 
de evaluare 

și punctajul 
acordat 

1,0 – instituția planifică, monitorizează și susține integral activitatea 
metodică a personalului academic. 

Ponderea 
(puncte) 

1 

Punctajul 
acordat 

1 

1,0 – personalul academic realizează integral activitatea metodică 
planificată. 

 
2 

 
2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 

îmbunătățire 
obligatorii 

 

5.2.3. Evaluarea personalului academic* 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Regulamentul cu privire la normarea activității științifico-didactice în cadrul Universității de Stat 
din Moldova;  
2. Regulamentul privind organizarea, desfăşurarea concursului şi ocuparea funcţiilor didactice şi 
ştiinţifico-didactice în Universitatea de Stat din Moldova; 

3. Regulamentul instituţional privind conferirea titlurilor ştiinţifico-didactice; 
4. Regulamentul cu privire la managementul calităţii serviciilor de formare profesională; 
5. Certificate de formare continuă a personalului academic (F.Gh., C.N., G.V.); 
6. Proceduri de stimulare a activității personalului academic; 

7. Planul individual al cadrelor didactice, anul universitar 2019-2020 (C.P., C-G.N.); 
8. Procedura de evaluare a calității predării disciplinelor academice, aprobată în ședința Senatului 
Universității de Stat din Moldova, Proces-Verbal nr. 4 din 27.11.2019; 
9. Procedura de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale cadrului didactic, aprobată 
în ședința Senatului Universității de Stat din Moldova, Proces-Verbal nr. 4 din 27.11.2019; 

10. Fișa de evaluare a orelor publice (B.A.); 
11. Chestionar studenți; 
12. Fișa de evaluare și autoevaluare a cadrului didactic; 

13. Chestionar de evaluare a gradului de satisfacție a angajaților;  
14. Chestionar de evaluare a calităţii disciplinelor de către studenţii ciclului I;  
15. Chestionar de evaluare a practicii de specialitate; 
16. Certificate participare stagii și cursuri de formare internaționale (F.Gh., P.E., G.V.); 
17. Ordinul nr. 55 din 01.03.2023, privind acordarea sporului de performanță al Universității de Stat 
din Moldova; 
18. Decizia Senatului Universității de Stat din Moldova, din 15.09.2020, cu privire la acordarea 

sporului de performanță; 
19. Extras din Procesul-Verbal al ședinței Senatului din 02.10.2018, privind remunerarea muncii; 
20. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice;  
21. Interviu cu cadrele didactice care asigură procesul de studii la programul de studii superioare 
de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
22. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice;  
23. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice.  

Constatări 
făcute în 

timpul 
procesului 
de evaluare 
externă 

Activitatea de evaluare a cadrelor didactice se realizează periodic, fiind reglementată prin diverse 
regulamente: Regulamentul cu privire la normarea activității științifico-didactice în cadrul USM, 
Regulamentul privind organizarea,  desfăşurarea  concursului  şi ocuparea  funcţiilor didactice şi 
ştiinţifico-didactice în Universitatea de Stat din Moldova, Regulamentul instituţional privind 
conferirea titlurilor ştiinţifico-didactice, Regulamentul cu privire la managementul calităţii serviciilor 

de formare profesională și de procedurile instituționale: PO-MEP-4: Evaluarea calității predării 

disciplinelor; PO-PA-1: Evaluarea performanțelor profesionale individuale ale cadrului didactic. 

https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-cu-privire-la-normarea-activitatii-stiintifico-didactice-USM_2024_site.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-cu-privire-la-normarea-activitatii-stiintifico-didactice-USM_2024_site.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/REGULAMENT_Concurs_functii-didactice_USM_31_10_2023.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/REGULAMENT_Concurs_functii-didactice_USM_31_10_2023.pdf
http://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-titluri-aprilie-2021-red.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament_cu_privire_la_managementul_calitatii_serviciilor_de_formare_profesionala_la_USM.pdf
https://docs.google.com/forms/d/11gHTC40X3XZiPhXOfOtG66yffYWJ7meLLcnn-JwM-x4/edit
https://docs.google.com/forms/d/1OZDxqb3k2Pc8qQlftVonZo1UNwcCP7oSIFnJRPWKZOA/edit
https://docs.google.com/forms/d/1dtFLcWrB-dY1U6tmgsoawGLSGGf-9nv4UvE33PYRKbY/edit
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-cu-privire-la-normarea-activitatii-stiintifico-didactice-USM_2024_site.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/REGULAMENT_Concurs_functii-didactice_USM_31_10_2023.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/REGULAMENT_Concurs_functii-didactice_USM_31_10_2023.pdf
http://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-titluri-aprilie-2021-red.pdf
http://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-titluri-aprilie-2021-red.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament_cu_privire_la_managementul_calitatii_serviciilor_de_formare_profesionala_la_USM.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament_cu_privire_la_managementul_calitatii_serviciilor_de_formare_profesionala_la_USM.pdf
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Personalul didactic este evaluat prin: atestarea periodică în cadrul concursului de ocupare a 
posturilor didactice, inclusiv prin evaluarea colegială; evaluarea de către studenți a activității 
cadrelor didactice şi a ofertei universitare realizate prin intermediul chestionărilor periodice, inclusiv 
pe platforma Moodle; prin evaluarea periodică de către Comisia de Asigurare a Calității a testelor 
de evaluare curentă și finală, a curriculei disciplinelor și a calității disciplinelor predate; expertizarea 
lucrărilor didactico-metodice elaborate de către personalul academic și prin evaluarea calitativ-
cantitativă a plasării cursurilor pe platforma educațională Moodle. De asemenea, evaluarea se 
realizează și prin aplicarea Chestionarului de evaluare a gradului de satisfacție a angajaților, 
Chestionarului de evaluare a calităţii disciplinelor de către studenţii ciclului I, Chestionarului de 
evaluare a practicii de specialitate. 
În cadrul discuțiilor cu cadrele didactice s-a constatat că rezultatele evaluării sunt prezentate fiecărui 

cadru didactic evaluat, iar concluziile, pot fi comunicate în cadrul ședinței de departament.  
De asemenea, cadrele didactice au certificat faptul că procesul de evaluare se desfășoară în mod 
sistematic, prin completarea fișelor individuale de autoevaluare și prin evaluarea efectuată către 
studenți, de șefii de departamente.  

Rezultatele obținute în urma procesului de evaluare se concretizează în actualizarea curriculei și în 
perfecționarea conținuturilor disciplinelor predate. Șeful Departamentului Geoștiințe și Silvicultură 
și Comisiei de Asigurare a Calității, evaluează procesul de actualizare a curriculelor, corelării 
acestora cu conținuturile testelor de evaluare, precum și modalitatea de realizare a evaluărilor. 
Autoevaluarea cadrelor didactice se realizează prin completarea Planului individual, sau în condițiile 

aplicării la diferite concursuri, în vederea obținerii sporului de performanță.  
Eficiența sistemului de evaluare constituie fundamentul pentru îmbunătățirea continuă a 
competențelor personalului academic și se realizează la nivel de instituție, facultate, departament, 
prin sistemul intern de management al calității. Pe baza acetora sunt întreprinse măsuri eficiente 

de îmbunătățire continuă a performanțelor cadrelor didactice: acestea participă regulat la cursuri de 
dormare organizate de Centrul de Resurse  репtru Fоrmаrе Соntinuă, trei cadre didactice au obținut 
sporul de performanță. Prin procesul de perfecționare continuă a cadrelor didactice, prin 
participarea la programe de internaționalizare se realizează îmbunătățirea calității procesului 
educațional. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 

de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – personalul academic de la programul de studii este evaluat periodic 
de către managerii instituției de învățământ și se întreprind măsuri 
eficiente de îmbunătățire continuă a performanțelor acestuia. 

 

Standard de evaluare minim obligatoriu: 
Instituția de învățământ aplică un sistem de evaluare periodică a 
personalului academic la programul de studii. 

Ponderea 
(puncte) 

 

2 

Punctajul 
acordat 

 

2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 

îmbunătățire 
obligatorii 

 

Criteriul 5.3. Activitatea de cercetare științifică și inovare a personalului academic 

5.3.1. Planificarea și susținerea activității de cercetare științifică și inovare a personalului academic * 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 

învățământ 

1. Codul Educaţiei al Republicii Moldova;  
2. Codul cu privire la ştiinţă şi inovare, aprobat în anul 2004;  
3. Strategia de dezvoltare a Educaţiei pentru perioada 2021-2030;  

4. Regulamentul-cadru cu privire la normarea activității științifico-didactice în învățământul superior; 
5. Strategia de Cercetare şi Inovare a Universităţii de Stat din Moldova pentru perioada 2021-2026; 
6. Regulamentul de funcționare al Departamentului Cercetare și Inovare;  
7. Regulamentul Institutului de Cercetare din cadrul Universității de Stat din Moldova; 
8. Regulamentul instituţional cu privire la stimularea performanţei în cercetare; 

9. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice;  
10. Interviu cu cadrele didactice care asigură procesul de studii la programul de studii superioare 
de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice. 

Constatări 
făcute în 
timpul 

Planificarea activităţii de cercetare în cadrul Universităţii de Stat din Moldova are caracter sistematic 
şi se organizează în baza cadrului legislativ-normativ în vigoare: Codul Educaţiei, Codul cu privire 

la ştiinţă şi inovare, aprobat în anul 2004, Strategia de dezvoltare a Educaţiei pentru perioada 2021-

https://docs.google.com/forms/d/11gHTC40X3XZiPhXOfOtG66yffYWJ7meLLcnn-JwM-x4/edit
https://docs.google.com/forms/d/1OZDxqb3k2Pc8qQlftVonZo1UNwcCP7oSIFnJRPWKZOA/edit
https://docs.google.com/forms/d/1dtFLcWrB-dY1U6tmgsoawGLSGGf-9nv4UvE33PYRKbY/edit
https://docs.google.com/forms/d/1dtFLcWrB-dY1U6tmgsoawGLSGGf-9nv4UvE33PYRKbY/edit
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=109818&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=110232&lang=ro
https://mecc.gov.md/sites/default/files/concept_strategie_program_de_implementare_educatia_2030.pdf
https://www.mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_nr_304_din_13.03.2020_acreditare_0001.pdf
https://cercetare.usm.md/wp-content/uploads/Strategia.pdf
https://cercetare.usm.md/wp-content/uploads/Regulament-departament-semnat.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament_performanta_cercetare.pdf
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=109818&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=110232&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=110232&lang=ro
https://mecc.gov.md/sites/default/files/concept_strategie_program_de_implementare_educatia_2030.pdf
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procesului 
de evaluare 

externă 

2030, Regulamentul-cadru cu privire la normarea activității științifico-didactice în învățământul 

superior.  

Pentru eficientizarea procesului de cercetare în cadrul universităţii a fost elaborată Strategia de 

Cercetare şi Inovare a Universităţii de Stat din Moldova, pentru perioada 2021-2026, care îşi 

propune: asigurarea unei dezvoltări sistemice a activităţii ştiinţifice şi consolidarea legăturii dintre 
cercetare şi educaţie; susţinerea tinerilor cercetători ştiinţifici; desfăşurarea colaborării naţionale, 
regionale şi internaţionale în cercetare, inovare şi transfer tehnologic etc.  
De asemenea, activitatea de cercetare ştiinţifică şi inovare este planificată în concordanță cu 

Regulamentul-cadru cu privire la normarea activităţii ştiinţifico-didactice în învăţământul superior. În 

cadrul universității activitatea de cercetare și inovare este gestionată de Departamentul 
corespunzător și Institutul de cercetare al USM, care funcționează în baza Regulamentului de 
funcționare al Departamentului Cercetare și Inovare și Regulamentului Institutului de Cercetare din 
cadrul Universității de Stat din Moldova.  

În cadrul Facultății de Biologie și Geoștiințe, funcționează Şcoala doctorală de Ştiinţe Biologice şi 
Geonomice, șase laboratoare de cercetări ştiinţifice, Muzeul de Ştiinţe ale Naturii, Staţiunile de 
practică din Bădragi, Edineţ şi Staţiunea biologică din Chişinău, cât şi Centrul de Genetică 
Funcţională. 
În cadrul discuției cu echipa managerială și cu cadrele didactice s-a constatat că Universitatea de 
Stat a Moldovei, susţine activitatea de cercetare ştiinţifică prin motivarea financiară a personalului 

academic, în funcţie de indicatorii individuali de performanţă, stabiliţi în Fişa de autoevaluare a 
activităţii ştiinţifice; premierea pentru performanţă în cercetare; stimularea activităţii conducătorilor 
de doctorat şi a studenţilor doctoranzi în cazul susţinerii în termen, în timp de un an sau de doi ani 
după absolvire; stimularea autorilor, care publică în reviste cu factor de impact ISI; stimularea 

titularilor Universității de Stat din Moldova pentru obţinerea titlului de doctor habilitat şi doctor în 
ştiinţe; susţinerea cercetării prin facilitarea accesului la baze de date ştiinţifice internaţionale etc. 

Gradul de 
realizare a 

standardului 
de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – instituția planifică și susține eficient activitatea de cercetare 
științifică, inovare și transfer tehnologic (a personalului academic) care 

acoperă necesitățile programului de studii. 

Ponderea 
(puncte) 

 
2 

Punctajul 
acordat 

 
2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 

îmbunătățire 
obligatorii 

 

5.3.2. Realizarea și monitorizarea activității de cercetare științifică și inovare a personalului academic 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova;  
2. Regulamentul-cadru cu privire la normarea activităţii ştiinţifico-didactice în învăţământul superior; 
3. Proces-Verbal al ședinței Departamentului Geoștiințe și Silvicultură al Facultății de Biologie și 
Geoștiințe, nr. 4 din 23.12.2022, privind aprobarea rezultatelor activității științifice pentru anul 2022; 

4. Proces-Verbal al ședinței Departamentului Științele solului, Geografie, Geologie, Silvicultură și 
Design, Facultatea de Biologie și Pedologie, nr. 8 din 09.06.2020, privind aprobarea rapoartelor și 
planurilor individuale de activitate; 
5. Proces-Verbal al ședinței Departamentului Științele solului, Geografie, Geologie, Silvicultură și 

Design, Facultatea de Biologie și Pedologie, nr. 1 din 30.08.2022, privind evidența activității 
metodice; 
6. Raport privind activitatea de cercetare și inovare a Facultății de Biologie și Geoștiințe, anul 2023; 
7.  Raport privind activitatea Departamentului Geoștiinţe și Silvicultură, în anul de studii 2022-2023, 
aprobat în Consiliul Facultății, din 04 iulie 2023, Proces-Verbal nr. 7; 

8. Lista publicațiilor științifice ale personalului academic în anii 2018-2023, programul de studii 
licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
9. Tabelul 5.1 Planificarea, recrutarea și administrarea personalului academic pentru anul de studii 
2025-2026, programul de studii licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 

10. Tabelul 5.3 Informaţii cu referire la cadrele didactice care asigură realizarea activităţilor didactice 
în anul de studii 2025-2026, programul de studii de licenţă 0821.1 Silvicultură și grădini publice;  
11. Tabelul 5.4 Activitatea metodică, de cercetare științifică, inovare și transfer tehnologic, 
programul de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 

https://mecc.gov.md/sites/default/files/concept_strategie_program_de_implementare_educatia_2030.pdf
https://www.mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_nr_304_din_13.03.2020_acreditare_0001.pdf
https://www.mecc.gov.md/sites/default/files/ordin_nr_304_din_13.03.2020_acreditare_0001.pdf
https://cercetare.usm.md/wp-content/uploads/Strategia.pdf
https://cercetare.usm.md/wp-content/uploads/Strategia.pdf
https://usmf.md/sites/default/files/2020-11/Ordinul%20nr.%20304%20din%2022.04.2016%20cu%20privire%20la%20normarea%20activit%C4%83%C8%9Bii%20%C8%99tiin%C8%9Bifico-didactice.pdf
https://cercetare.usm.md/wp-content/uploads/Regulament-departament-semnat.pdf
https://cercetare.usm.md/wp-content/uploads/Regulament-departament-semnat.pdf
https://usmf.md/sites/default/files/2020-11/Ordinul%20nr.%20304%20din%2022.04.2016%20cu%20privire%20la%20normarea%20activit%C4%83%C8%9Bii%20%C8%99tiin%C8%9Bifico-didactice.pdf
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12. Interviu cu cadrele didactice care asigură procesul de studii la programul de studii superioare 
de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 

13. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice;  
14. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice. 

Constatări 
făcute în 
timpul 
procesului 

de evaluare 
externă 

Activitatea de cercetare ştiinţifică, inovare și transfer tehnologic se defășoară în conformitate cu 
prevederile Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova și ale Regulamentului-cadru 
cu privire la normarea activităţii ştiinţifico-didactice în învăţământul superior.  
Personalul academic angrenat în programul de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice, în 

perioada de referință, a publicat 4 monografii științifice, peste 20 de lucrări metodico-didactice, 12 
articole ştiințifice în reviste internaționale cotate ISI, SCOPUS și cu factor de impact, 71 articole în 
reviste naționale, 54 articole în culegeri naționale și internaționale. De asemenea, membri 
departamentului au participat la diverse manifestări ştiințifice desfăşurate atât în țară, cât şi în 

străinătate. Cadrele didactice au posibilitatea să publice articole științifice în revista USM de 
categoria B „Studia Universitates Moldaviae”, seria Știinţe reale şi ale naturii sau pot depune 
lucrările în Repozitoriul USM.  
Din discuțiile avute cu cadrele didactice, studenții și absolvenții programului de studii 0821.1 
Silvicultură și grădini publice, a reieșit că rezultatele activității de cercetare științifică sunt utilizate 

în cadrul cursurilor, seminariilor, lucrărilor de laborator, practicilor, precum şi pe parcursul elaborării 
tezelor de licenţă de către studenţi. Personalul academic este implicat în recenzarea şi editarea 
articolelor ştiinţifice ale unor reviste ştiinţifice de specialitate, pe plan naţional şi internaţional, 
participă în proiecte naționale şi internaționale.  

Diseminarea rezultatelor proiectelor a permis schimbul de experiență academică şi ştiințifică cu 
cercetători şi profesori din diferite țări (România, Franța, Polonia), studenții beneficiind prin 
îmbunătățirea conținuturilor curriculare şi modernizarea strategiilor educaționale în activitatea 
didactică; perfecționarea continuă a curriculei la toate disciplinile programului de studii și 
uniformizarea acestora cu cele mai performate programe de studii europene.  

În decursul perioadei 2019-2024 au fost efectuate cercetări în cadrul a proiectelor naţionale şi 
internaţionale. De asemenea, personalul academic a participat la numeroase manifestări științifice 
naționale și internaționale. 
Realizarea activității de cercetare ştiințifică şi inovare este monitorizată anual: la nivel instituțional, 

prin evaluarea periodică a cercetării universitare în scopul identificării potențialului de cercetare 
științifică, precum și în scopul reevaluării politicilor strategice; la nivelul Facultății de Biologie și 
Geoștiințe prin aprobarea Raportului privind activitatea de cercetare-inovare; la nivelul 
Departamentului Geoștiințe și Silvicultură prin elaborarea și aprobarea Raportului de activitate a 
departamentului; iar la nivel individual prin verificarea Planului individual de activitate al cadrului 

didactic. 

Gradul de 
realizare a 

standardului 
de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – personalul academic realizează integral activitățile de cercetare 
științifică, inovare și transfer tehnologic planificate, inclusiv de creație (în 

cazul învățământului artistic) și performanțe sportive (în cazul 
învățământului sportiv) 

Ponderea 
(puncte) 

 
2 

Punctajul 
acordat 

 
2 

1,0 – instituția monitorizează realizarea activității de cercetare științifică, 
inovare și transfer tehnologic, inclusiv de creație (în cazul învățământului 

artistic) și performanțele sportive (în cazul învățământului sportiv) ale 
personalului academic implicat în programul de studii. 

 
1 

 
1 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

5.3.3. Valorificarea rezultatelor activității de cercetare științifică și inovare a personalului academic în 

contextul programului de studii 

Dovezi 
prezentate de 

instituția de 
învățământ 

1. Ordinul nr. 05-C din 25.01.2022, privind editarea culegerii ”Analele științifice ale Universității de 
Stat din Moldova”, seria ”Lucrări studențești”, ediția 2022; 

2. Analele științifice ale Universității de Stat din Moldova, 2020; 

https://usmf.md/sites/default/files/2020-11/Ordinul%20nr.%20304%20din%2022.04.2016%20cu%20privire%20la%20normarea%20activit%C4%83%C8%9Bii%20%C8%99tiin%C8%9Bifico-didactice.pdf
https://usmf.md/sites/default/files/2020-11/Ordinul%20nr.%20304%20din%2022.04.2016%20cu%20privire%20la%20normarea%20activit%C4%83%C8%9Bii%20%C8%99tiin%C8%9Bifico-didactice.pdf
file:///C:/Users/User/Downloads/Tabele%20obligatorii%20Silvicultură.docx
http://studiamsu.eu/
http://tinread.usm.md/produse?id=3
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3. Decizia Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și 
Cercetare nr. 6 din 11 aprilie 2025 cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor conferite de 

către Consiliile științifice specializate; 
4. Interviu cu cadrele didactice care asigură procesul de studii la programul de studii superioare de 
licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
5. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice;  
6. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice. 

Constatări 

făcute în 
timpul 
procesului 
de evaluare 

externă 

Valorificarea rezultatelor activităţii de cercetare ştiinţifică şi inovare a personalului academic, 

implicat în asigurarea programului de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice materializate în 
proiecte şi granturi de cercetare, publicaţii ştiinţifico-metodice, comunicări la conferinţe naţionale şi 
internaţionale, teze de doctor finalizate, brevete de invenţii, premii obţinute la nivel naţional şi 
internaţional etc., se realizează prin transferul de cunoştinţe şi experienţe academice în procesul 

de instruire a studenţilor, prin elaborarea de noi prelegeri, lecții practice, conducerea tezelor de an 
și de licență, îndrumarea studenților pentru participarea la conferințe științifice naționale și 
internationale; prin publicarea rezultatele cercetărilor științifice proprii în Analele Universității de Stat 
din Moldova, seria Rezumatele comunicărilor studențești (L.C., C.I., P.S., D.M. etc.). 
În perioada 2019-2025, trei doctoranzi (J.A., R.A., G.V.) au susținut cu succes teza de doctorat în 

ştiinţe geonomice.  
În interviurile avute cu cadrele didactice, cu studenții și cu absolvenții, s-a constatat că rezultatele 
activității de cercetare sunt evidențiate în curricula disciplinelor predate în cadrului programului de 
studii, în elaborarea tezelor de licență. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 
de evaluare 

și punctajul 
acordat 

1,0 – rezultatele activității de cercetare științifică, inovare și transfer 
tehnologic, inclusiv de creație (în cazul învățământului artistic) și 
performanțele sportive (în cazul învățământului sportiv) ale personalului 
academic sunt valorificate în cadrul programului de studii. 

 

Ponderea 
(puncte) 

 
2 

Punctajul 
acordat 

 
2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Standardul de acreditare 6. Resurse de învățare și sprijin pentru student  

Instituțiile finanțează, în mod corespunzător, activitățile de învățare și predare. Instituțiile asigură studenții cu resurse 
de învățare și servicii de suport adecvate și ușor accesibile. 

Criteriul 6.1. Personal administrativ și auxiliar 

6.1.1. Planificarea și coordonarea activității personalului administrativ și auxiliar * 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Codul muncii al Republicii Moldova; 
2. Regulamentul-cadru privind organizarea și funcționarea organelor de conducere ale instituțiilor 

de învățământ superior din Republica Moldova; 
3. Regulamentul facultății din Universității de Stat din Moldova; 

4. Regulamentul privind modul de alegere a Rectorului Universității de Stat din Moldova; 
5. Strategia Universității de Stat din Moldova privind resursele umane; 
6. Dispoziția Rectorului Universității de Stat din Moldova nr. 266/30.12.2014, cu referire la 

Planificarea și recrutarea personalului administrativ și auxiliar; 

7. Contractul individual de muncă; 
8. Fișa de post; 
9. Interviu cu echipa managerială;  
10. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
11. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
12. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 

https://cercetare.usm.md/?page_id=1508
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13. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice; 

14. Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice. 

Constatări 
făcute în 

timpul 
procesului 
de evaluare 
externă 

Planificarea, recrutarea și administrarea personalului administrativ și auxiliar la programul de studii 
0821.1 Silvicultură și grădini publice este realizată în strictă conformitate cu cadrul normativ în 

vigoare și cu Strategia USM privind resursele umane și alte acte interne privind ocuparea posturilor 
de conducere.  
Necesarul de personal se calculează în funcție de numărul de studenți și de programe active și se 
calculează conform Dispoziției Rectorului USM cu referire la Planificarea și recrutarea personalului 

administrativ și auxiliar. Atribuțiile personalului administrativ și auxiliar sunt stipulate în fișa de post. 
Programul de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice este administrat la nivelul Facultății 
Biologie și Geoștiințe de: decan, prodecan, șeful Departamentului Geoștiințe și Silvicultură, 
responsabilul de program, asistați de un laborant. Toți angajații dețin studii superioare și calificarea 

profesională necesară exercitării funcției. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 

de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – planificarea, recrutarea și coordonarea personalului administrativ și 
auxiliar la programul de studii se realizează în conformitate cu cadrul 
normativ în vigoare. 

 

Ponderea 
(puncte) 

 

2 

Punctajul 
acordat 

 

2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 

obligatorii 

 

Criteriul 6.2. Resurse materiale și de învățare 

6.2.1. Existența și dotarea spațiilor educaționale și de cercetare * 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Tabel 6.1 Lista spațiilor utilizate în procesul de studii și de cercetare; 
2. Planul cadastral al Campusului Universitar Universității de Stat din Moldova; 
3. Autorizație sanitară pentru funcționarea Universității de Stat din Moldova nr. 13277/2022; 
4. Planurile strategice de dezvoltare a Facultății Biologie și Geoștiințe și a Departamentului 

Geoștiințe și Silvicultură 
5. Interviu cu echipa managerială;  
6. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
7. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
8. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
9. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
10. Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice. 

Constatări 

făcute în 
timpul 
procesului 
de evaluare 

externă 

USM dispune de bază materială corespunzătoare îndeplinirii misiunii și obiectivelor programului de 

studii evaluat. Activitatea didactică la programul 0821.1 Silvicultură și grădini publice se desfășoară 
în campusul central al USM, cu spații proprii. Departamentul responsabil de program dispune de 
baza tehnico-materială necesară pentru derularea proceselor didactice și de cercetare științifică din 
cadrul programului de studii, spațiile asigurând în totalitate desfășurarea corespunzătoare a 

procesului educațional. Dotarea sălilor de curs, de seminar și a laboratoarelor corespunde cu 
cerințele programului de studiu evaluat. 
Spațiile utilizate pentru programul de studii de licență evaluat sunt prezentate în tabelul obligatoriu 
6.1. Pentru programul de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice sunt utilizate 6 săli de curs, 5 
săli de seminar și 7 laboratoare. Pentru disciplinele Pedologie forestieră, Fiziologia plantelor, 

Genetica și ameliorări silvice există laboratoare performante, iar cursurile cu profil TIC se realizează 
în săli dotate cu tehnică de calcul de ultima generație. Laboratorul de Silvicultură este asigurat 
mediu cu dotare tehnică și materiale, fapt care este compensat cu realizarea orelor practice în 
cadrul Agenției de Stat Moldsilva, ICAS, întreprinderilor pentru silvicultură ș.a. 



 

 

RAPORT DE EVALUARE EXTERNĂ 
Codul dosarului 

ISACPSL - 567 

 

34 

Instituția asigură fiecărui student peste 2,0 m2 în sălile de curs și cele de seminar, și mai mult de 
3,0 m2 în sălile de laborator. Suprafața și numărul spațiilor educaționale sunt suficiente și corespund 

numărului de studenți înmatriculați, contribuind astfel la asigurarea calității instruirii. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 

de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – instituția asigură în totalitate spații adecvate pentru realizarea 
procesului de studii și de cercetare la programul de studii. 
 

Standard de evaluare minim obligatoriu: 
Instituția asigură spații adecvate pentru realizarea procesului de studii și 
de cercetare la programul de studii (ex.: săli de curs/ seminar/ 
calculatoare, laboratoare, biblioteci, săli de lectură, săli sport etc.). 

Ponderea 
(puncte) 

2 

Punctajul 
acordat 

2 

1,0 – instituția asigură suprafețe ce revin unui student, după cum 
urmează: 

- săli de curs – nu mai puțin de 2,0 m2; 
- săli de seminar – nu mai puțin de 2,0 m2; 

- laboratoare – nu mai puțin de 3,0 m2. 

 
Standard de evaluare minim obligatoriu: 
Instituția de învățământ asigură suprafețe minime ce revin unui student de 

la programul de studii, după cum urmează: 
- săli de curs – 1,0 m2; 
- săli de seminar – 1,4 m2; 
- laboratoare – 2,0 m2. 

 
 
 
2 

 
 
 
2 

Puncte tari  

Recomandări Asigurarea dotării susținute a laboratoarelor didactice cu echipamente moderne. 

Arii de 

îmbunătățire 
obligatorii 

 

6.2.2. Dotarea, dezvoltarea și accesibilitatea fondului bibliotecii destinat programului de studii* 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Regulament de organizare şi funcţionare a Bibliotecii Centrale a Universităţii de Stat din Moldova 
aprobat prin procesul-verbal nr. 8/27.01.2022 al ședinței Senatului USM; 

2. Planul Centrului Editorial-Poligrafic al Universității de Stat din Moldova privind pregătirea și 
editarea literaturii didactico-metodice pentru anii calendaristici 2024-2025; 

3. Lista cu titluri de cărți/manuale/ediții periodice pentru programul de studii de licență 0821.1 
Silvicultură și grădini publice; 

4. Interviu cu echipa managerială;  
5. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
6. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
7. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
8. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
9. Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
10. https://library.usm.md/. 

Constatări 
făcute în 
timpul 

procesului 
de evaluare 
externă 

Biblioteca USM dispune de 1.773 mii de titluri, dintre care peste 2.000 titluri de cărți, tratate și 
monografii acoperă disciplinele din cadrul Programului de studii 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice. Biblioteca Centrală a USM dispune de 523 locuri în săli de lectură, spațiu funcțional de 

3280 m² și oferă utilizatorilor acces la Internet la 50 de calculatoare și acces la bazele de date 
EBSCO și Springer Link, Royal Society. Biblioteca USM are abonamente la reviste și publicații de 
prestigiu aferente domeniilor și specializărilor tuturor programelor de studiu, la numeroase baze de 
date internaționale (https://library.usm.md/?page_id=12284), ce includ reviste științifice de mare 
impact privind cercetarea în științe biologice și silvicultură. 
Biblioteca asigură manuale de specialitate, fondul de literatura de specialitate cu referire la 
programul evaluat este actualizat, anual fiind achiziționate lucrări relevante programului de studii. 
Este asigurat accesul studenților și cadrelor didactice la colecțiile și serviciile bibliotecii. 

https://library.usm.md/
https://library.usm.md/?page_id=12284
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Gradul de 
realizare a 

standardului 
de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – fondul bibliotecii destinat programului de studii este dotat 
corespunzător, dezvoltat periodic și accesibil studenților și personalului 

academic. 
 

Ponderea 
(puncte) 

 
1 
 

Punctajul 
acordat 

 
1 

Puncte tari  

Recomandări Asigurarea unui număr mai mare de titluri recente de cărți/manuale/ediții periodice pentru programul 
de studii Silvicultură și grădini publice. 

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

6.2.3. Asigurarea și accesul studenților la suportul curricular 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 

învățământ 

1. Tabel 6.2 Suportul curricular la programul de studii; 
2. Lista cu titluri de cărți/manuale/ediții periodice pentru programul de studii de licență 0821.1 

Silvicultură și grădini publice; 

3. Planul Centrului Editorial-Poligrafic al Universității de Stat din Moldova privind pregătirea și 
editarea literaturii didactico-metodice pentru anii calendaristici 2024-2025; 

4. Planurile de învățământ ale programul de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice, aprobate 
în perioada 2021-2024; 

5. Curricula pe discipline; 
6. Repozitoriul Universității de Stat din Moldova al Bibliotecii; 
7. Interviu cu echipa managerială;  
8. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și 

grădini publice; 
9. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
10. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
11. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
12. Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice. 

Constatări 
făcute în 
timpul 
procesului 

de evaluare 
externă 

Disciplinele programului de studii evaluat sunt asigurate în proporție mai mare de 90% cu literatură 
de specialitate, manuale, îndrumare de laborator toate elaborate, editate sau publicate în format 
electronic de către cadrele didactice implicate. 
Suportul curricular pe discipline asigură realizarea competențelor planificate și atingerea 

rezultatelor învățării, așa cum este redat în tabelul obligatoriu 6.2. 
Acest suport este disponibil atât în format fizic, inclusiv aproximativ 60 de titluri disponibile în 
biblioteca Departamentului Geoștiințe și Silvicultură, cât și în format electronic prin intermediul 
platformei Moodle. USM sprijină editarea gratuită materialelor didactice incluse în Planul editorial, 
în minimum 50 de exemplare per titlu, care sunt distribuite bibliotecii centrale.  

Gradul de 
realizare a 
standardului 
de evaluare 

și punctajul 
acordat 

1,0 – peste 90% din suportul curricular de la programul de studii este 
accesibil și adecvat formării de competențe și atingerii rezultatelor 
învățării. 
 

Ponderea 
(puncte) 

 
3 

 

Punctajul 
acordat 

 
3 

Puncte tari  

Recomandări Actualizarea suportului curricular pentru disciplinele de specializare din domeniul Silvicultură. 

Arii de 
îmbunătățire 

obligatorii 
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Criteriul 6.3. Resurse financiare 

6.3.1. Taxe de studii și burse la programul de studii * 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Regulamentul cu privire la condițiile de ocupare a locurilor cu finanțare bugetară în instituțiile de 
învățământ superior de stat din Republica Moldova; 

2. Regulamentul-Cadru privind organizarea admiterii la studii superioare de licență și studii 
integrate; 

3. Regulamentul cu privire la condițiile de ocupare a locurilor cu finanțare bugetară la Universitatea 
de Stat din Moldova; 

4. Metodologia de admitere Universitatea de Stat din Moldova, ciclul I Licență; 
5. H.G. nr. 1009/2006 cu privire la cuantumurile burselor, altor forme de ajutoare sociale pentru 

studenții din instituțiile de învățământ superior; 

6. Regulamentul privind implementarea programelor de motivare în cadrul Universității de Stat din 
Moldova; 

7. Interviu cu echipa managerială;  
8. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
9. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 

și grădini publice; 
10. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
11. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice; 
12. Interviu cu angajatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice. 

Constatări 
făcute în 
timpul 
procesului 

de evaluare 
externă 

În cadrul programului de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice, majoritatea studenților care își 
realizează studiile cu frecvență studiază în regim bugetar, iar numărul celor care achită taxe este 
foarte redus (1-3 studenți/an academic). Taxele de studii sunt stabilite anual pentru fiecare 
specialitate și formă de studii în funcție de cheltuielile medii suportate pentru pregătirea calitativă a 

unui specialist.  Acestea sunt aprobate de Senatul USM și de Consiliul pentru dezvoltare strategică 
instituțională, în conformitate cu cadrul legal național.  
Modalitatea de acordare și anunțare a burselor și a altor forme de sprijin material este conformă cu 
Regulamentul privind implementarea programelor de motivare în cadrul Universității de Stat din 

Moldova. În funcție de mediile obținute, studenții beneficiază de burse de studii de gradul I, II, III, 
burse de merit și la solicitare - de burse sociale. Plafonul de acordare a burselor de studii este limitat 
la 70% din numărul studenților bugetari, înmatriculați la studii la învățământ cu frecvență. 
USM acordă studenților următoarele programe de motivare finanțate din mijloace proprii: programul 
„Burse de excelență", destinat susținerii tinerilor cu succese remarcabile, apreciate la nivel național 

și internațional; programul „Burse nominale", dedicat susținerii tinerilor merituoși. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 

de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – procedurile de stabilire a taxelor de studii, alocare a burselor și altor 
forme de sprijin material sunt aplicate în conformitate cu cadrul normativ 
în vigoare. 

 

Ponderea 
(puncte) 

 

2 

Punctajul 
acordat 

 

2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 

îmbunătățire 
obligatorii 

 

Criteriul 6.4. Asigurarea socială a studenților 

6.4.1 Asigurarea studenților cu cămin* 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. H.G. nr. 74/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind funcționarea căminelor din 
subordinea instituțiilor de învățământ de stat; 

2. Regulamentul Ministerului Educației cu privire la organizarea și funcționarea structurilor de 
autoguvernată studențească; 

3. Regulamentul privind funcționarea căminelor din subordinea Universității de Stat din Moldova; 
4. Interviu cu echipa managerială;  
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5. Interviu cu coordonatorii programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice; 

6. Interviu cu cadrele didactice ale programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură 
și grădini publice; 

7. Interviu cu studenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice; 

8. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice. 

Constatări 
făcute în 

timpul 
procesului 
de evaluare 
externă 

Universitatea de Stat din Moldova dispune de 11 cămine, oferind condiții de cazare conforme 
normelor legale. 
Studenții programului 0821.1 Silvicultură și grădini publice (cu frecvență) beneficiază de cazare în 
căminele nr. 3 și 5, recent renovate, iar solicitările acestora sunt acoperite integral. Taxa de cazare 
este stabilită conform legislației în vigoare, iar studenții din categorii vulnerabile (orfani, persoane 
cu dizabilități) sunt scutiți de la plata acesteia. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 
de evaluare 

și punctajul 
acordat 

1,0 – peste 50% din studenții-solicitanți de la programul de studii sunt 
asigurați cu cămin în conformitate cu normele în vigoare. 
 

Ponderea 
(puncte) 

 
2 

Punctajul 
acordat 

 
2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Standardul de acreditare 7. Managementul informației  

Instituțiile se asigură că sunt colectate, analizate și utilizate informații relevante pentru gestionarea eficientă a 
programelor lor și a altor activități. 

Criteriul 7.1. Accesul la informație 

7.1.1. Managementul informației și accesul studenților și angajaților la informațiile privind programul de 

studii * 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 

învățământ 

1. Politica instituțională a Universității de Stat din Moldova privind Accesul Deschis la informaţie, 
aprobată la ședința Senatului Universității de Stat din Moldova, process-verbal nr. 3 din 
01.12.2015; 

2. Politica de securitate privind protecţia datelor cu caracter personal la prelucrarea acestora în 
cadrul sistemelor informaţionale gestionate de Universitatea de Stat din Moldova (USM), 
aprobată prin decizia Senatului Universității de Stat din Moldova, din 28.04.2015; 

3. Regulament privind gestionarea informației traseului academic, aprobat de Senatul Universității 
de Stat din Moldova, process-verbal din 26 ianuarie, 2016; 

4. http://crd.usm.md/; 
5. http://crd.usm.md/cadri/Default.aspx?ReturnUrl=%2fcadri; 
6. https://admitere.usm.md/; 
7. Regulament instituțional privind Registrul electronic al reușitei academice, aprobat în cadrul 

ședinței Senatului Universității de Stat din Moldova din 07.09.2021; 
8. Regulament privind gestionarea informației traseului academic, aprobat de Senatul Universității 

de Stat din Moldova, proces verbal din 26 ianuarie, 2016; 
9. http://search.ebscohost.com/; 
10. http://royalsocietypublishing.org/.  

Constatări 
făcute în 

timpul 
procesului 
de evaluare 
externă 

Universitatea de Stat din Moldova a dezvoltat un sistem instituțional bine structurat de colectare și 
gestionare a informațiilor, menit să susțină administrarea eficientă a programului de studii 0821.1 

Silvicultură și grădini publice. Acesta integrează baze de date și platforme digitale moderne, aliniate 
la standardele europene privind transparența și protecția informațiilor, și oferă acces permanent 
studenților și angajaților la datele necesare procesului educațional. Accesul la informație este 
reglementat printr-un cadru instituțional clar, ce include politici privind accesul deschis la date, 
protecția informațiilor personale și gestionarea traseului academic. Toate evidențele referitoare la 

studenți sunt gestionate electronic prin sistemele universitare. Baza de date CRD a 
Departamentului Studii centralizează rezultatele școlare, ordinele de înmatriculare și transfer, iar 

http://crd.usm.md/
http://crd.usm.md/cadri/Default.aspx?ReturnUrl=%2fcadri
https://admitere.usm.md/
http://search.ebscohost.com/
http://royalsocietypublishing.org/
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platforma Moodle oferă suportul digital pentru activitățile didactice, inclusiv accesul la materiale, 
tematici, evaluări și note. Cadrele didactice și studenții utilizează conturi instituționale pentru 

conectarea la aceste platforme și beneficiază de acces la biblioteca electronică și la resurse 
științifice internaționale. Baze de date suplimentare funcționează la nivelul facultății și al 
departamentului, asigurând stocarea informațiilor privind activitatea didactică, cercetarea și 
personalul academic. Totodată, universitatea menține portaluri publice dedicate admiterii, 

regulamentelor interne și altor informații de interes general, asigurând un grad înalt de transparență 
instituțională. În timpul vizitei, s-a constatat că mecanismele de colectare și diseminare a 
informațiilor sunt funcționale și utilizate eficient. S-a confirmat aplicarea periodică a chestionarelor 
privind satisfacția cadrelor didactice și a studenților, iar participanții la interviuri au demonstrat 
utilizarea curentă a platformelor electronice pentru accesarea cursurilor și verificarea rezultatelor. 

De asemenea, absolvenții au menționat participarea la sondajele de monitorizare post-absolvire, 
fapt ce confirmă continuitatea procesului informațional și după finalizarea studiilor. 

Gradul de 

realizare a 
standardului 
de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – instituția dispune de un sistem/mecanism de colectare a informațiilor 

relevante pentru gestionarea programului de studii, care este accesibil 
studenților și angajaților. 

Ponderea 

(puncte) 
 
3 

Punctajul 

acordat 
 
3 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Criteriul 7.2. Baze de date 

7.2.1. Constituirea și accesul la baza de date a programului de studii * 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 

învățământ 

1. Politica de securitate privind protecţia datelor cu caracter personal la prelucrarea acestora în 
cadrul sistemelor informaţionale gestionate de Universitatea de Stat din Moldova (USM), aprobat 
prin decizia Senatului Universității de Stat din Moldova, din 28.04.2015; 

2. Regulamentul privind prelucrarea informaţiilor ce conţin date cu caracter personal în sistemul de 
evidentă a salariaţilor Universitiății de Stat din Moldova (USM), aprobat de către Rectorul USM; 

3. https://usm.md/;  
4. https://biologie.usm.md/; 
5. https://biologie.usm.md/?page_id=56; 
6. https://biologie.usm.md/?page_id=575.  

Constatări 
făcute în 
timpul 
procesului 
de evaluare 

externă 

Universitatea de Stat din Moldova dispune de un sistem informatic instituțional complex, care 
integrează mai multe baze de date electronice funcționale, utilizate pentru gestionarea eficientă a 
activității educaționale și administrative. Aceste baze de date sunt administrate în conformitate cu 
legislația națională privind protecția datelor cu caracter personal și securitatea informațională, 
precum și cu reglementările interne ale universității referitoare la confidențialitatea, integritatea și 

utilizarea responsabilă a informațiilor academice. Accesul este controlat și securizat, fiind posibil 
doar prin identificarea utilizatorilor pe baza codului personal (IDNP) și a parolelor individuale. Acest 
mecanism garantează protecția informațiilor, trasabilitatea activităților academice și transparența 
proceselor instituționale. Bazele de date electronice includ, printre altele, sistemele de evidență a 

studenților, registrul electronic al reușitei academice, baza de date privind resursele umane și 
platforma dedicată gestionării actelor de studii. Datele sunt introduse și actualizate constant, 
contribuind la monitorizarea parcursului universitar al studenților, la elaborarea rapoartelor de 
autoevaluare, la auditul intern și la fundamentarea deciziilor strategice ale universității. Accesul 

studenților și al cadrelor didactice este complet și securizat, permițând consultarea informațiilor 
relevante despre activitățile de învățare, evaluare și cercetare. Informațiile publice legate de 
activitatea universității și a programelor de studii sunt disponibile pe portalurile oficiale ale USM și 
ale Facultății de Biologie și Geoștiințe, unde pot fi consultate planurile de studii, orarele, calendarele 
academice și documentele de reglementare. În paralel, la nivelul facultății se păstrează și arhive pe 

suport fizic, care conțin ordine, dispoziții, planuri de învățământ și alte documente administrative, 
oferite la cerere de decanat și departamentele de profil. În cadrul vizitei, s-a confirmat utilizarea 
constantă a registrelor electronice și a platformei Moodle pentru gestionarea absențelor, notelor și 
materialelor didactice. Reprezentanții conducerii universitare au evidențiat existența unor sisteme 

antiplagiat funcționale, utilizate la evaluarea lucrărilor de an, licență și masterat. Studenții au 

https://usm.md/
https://biologie.usm.md/
https://biologie.usm.md/?page_id=56
https://biologie.usm.md/?page_id=575
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menționat, la rândul lor, că accesul la Catalogul electronic și la platforma Moodle este facil și intuitiv, 
contribuind la un proces educațional transparent și eficient. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 
de evaluare 

și punctajul 
acordat 

1,0 – instituția dispune de baze de date electronice funcționale și asigură 
accesul securizat la acestea studenților și angajaților. 

Ponderea 
(puncte) 

 
2 

Punctajul 
acordat 

 
2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 

obligatorii 

 

Standardul de acreditare 8. Informații de interes public  

Instituțiile publică informații despre activitatea lor incluzând detalii clare, precise, obiective, actualizate și ușor 
accesibile, despre programele lor. 

Criteriul 8.1. Transparența informațiilor de interes public cu privire la programul de studii 

8.1.1. Pagina web a instituției/ programului de studii * 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Strategia de dezvoltare a Universităţii de Stat din Moldova (2021-2026), aprobată de Senatul 
USM din 07.09.2021, process-verbal nr. 2; 

2. https://usm.md/;  
3. https://biologie.usm.md/; 
4. Procedurii operaționale - Emiterea, procesarea și afișarea informațiilor și documentelor pe 

pagina WEB a Universității de Stat din Moldova, extras din process-verbal nr. 5 de la Ședinţa 
din 7 mai 2020 a Senatului Universității de Stat din Moldova; 

5. Politica Instituțională a Universității de Stat din Moldova privind Accesul Deschis la informaţie, 
aprobat la Ședința Senatului Universității de Stat din Moldova, process-verbal nr. 3 din 
01.12.2015; 

6. https://www.facebook.com/profile.php?id=100063478631095; 
7. https://www.facebook.com/biousm; 

8. https://www.instagram.com/facultatea.biologie.geostiinte/; 
9. https://www.instagram.com/arhitectura_peisagera_usm/. 

Constatări 
făcute în 

timpul 
procesului 
de evaluare 
externă 

Pentru programul 0821.1 Silvicultură și grădini publice, informațiile sunt disponibile pe pagina web 
a Facultății de Biologie și Geoștiințe, unde sunt prezentate date actualizate despre structura 

facultății, departamentele academice, oferta educațională, orarele cursurilor și sesiunilor de 
examene, precum și alte elemente relevante pentru studenți și cadre didactice. Pagina este 
gestionată în baza Procedurii operaționale privind publicarea informațiilor pe pagina web a USM, 
care reglementează modul de afișare, actualizare și verificare a datelor, cu respectarea dreptului 
de autor și a legislației privind accesul la informații de interes public. În cadrul vizitei, s-a confirmat 

că promovarea ofertei educaționale a programului se realizează atât prin intermediul paginilor web, 
cât și prin canalele de comunicare socială, prin acțiuni directe în licee și prin activități de 
popularizare a domeniului. Aceste demersuri au contribuit la creșterea vizibilității programului și la 
o admitere cu rezultate pozitive. S-a confirmat că informațiile privind orarul, planul de studii, 

sesiunile și alte anunțuri administrative sunt actualizate constant și pot fi consultate ușor atât pe 
site-ul universității, cât și pe cel al facultății. Promovarea ofertei educaționale nu se limitează la 
platformele web instituționale, ci este susținută activ și prin intermediul rețelelor de socializare, în 
special Facebook și Instagram, unde facultatea publică constant anunțuri privind admiterea, 

activitățile științifice, evenimentele studențești și colaborările externe. Aceste instrumente contribuie 
la creșterea vizibilității programului de studii și la consolidarea comunicării cu publicul tânăr. 

Gradul de 
realizare a 

standardului 
de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – informațiile de interes public cu privire la programul de studii sunt 
accesibile și actualizate pe pagina web a 

instituției/facultății/departamentului/ catedrei. 

Ponderea 
(puncte) 

 
1 

Punctajul 
acordat 

 
1 

Puncte tari  

https://usm.md/
https://biologie.usm.md/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063478631095
https://www.facebook.com/biousm
https://www.instagram.com/facultatea.biologie.geostiinte/
https://www.instagram.com/arhitectura_peisagera_usm/
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Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

8.1.2. Transparența informației cu privire la activitatea catedrei/ departamentului/ programului de studii * 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. https://biologie.usm.md/?page_id=535; 
2. http://studentcrd.usm.md/; 
3. Politica Instituțională a Universității de Stat din Moldova privind Accesul Deschis la informaţie, 

aprobat la Ședința Senatului Universității de Stat din Moldova, proces-verbal nr. 3 din 

01.12.2015; 
4. Procedurii operaționale Emiterea, procesarea și afișarea informațiilor și documentelor pe pagina 

WEB a Universității de Stat din Moldova, extras din proces-verbal nr. 5 de la Ședinţa din 7 mai 
2020 a Senatului Universității de Stat din Moldova; 

5. Ghidul Cercetatorului; 
6. https://biologie.usm.md/?page_id=120;  
7. Ghid metodic; 
8. Cartea de telefoane Universității de Stat din Moldova; 

9. http://moodle.usm.md; 
10. https://biologie.usm.md/?page_id=1358; 
11. https://www.facebook.com/profile.php?id=100063478631095; 
12. https://www.facebook.com/biousm; 
13. https://www.instagram.com/facultatea.biologie.geostiinte/; 

14. https://www.instagram.com/arhitectura_peisagera_usm/. 

Constatări 
făcute în 
timpul 

procesului 
de evaluare 
externă 

Transparența este asigurată printr-o varietate de canale instituționale: site-urile web ale Universității 
și Facultății de Biologie și Geoștiințe, pagina de Facebook a programului de studii și Instagram, 
avizierele facultății și ale departamentului, precum și Buletinul informativ al USM. Pe aceste canale 

sunt publicate constant informații despre procesul de admitere, activitățile didactice și științifice, 
orarele și sesiunile de examene, regulamentele interne, rezultatele evaluărilor, burse, repartizări în 
cămine și alte aspecte relevante pentru comunitatea academică. Studenții beneficiază de informare 
permanentă atât prin intermediul structurilor administrative: decanat, secretariat, șefi de grupă, cât 

și prin canalele online oficiale. În cadrul vizitei de evaluare, aceștia au confirmat că primesc toate 
informațiile necesare în timp util și că paginile de Facebook și Instagram ale facultății sunt 
actualizate constant, conținând anunțuri despre activitățile academice și extracurriculare. 
Absolvenții au menționat că urmăresc în continuare aceste canale, datorită relevanței și actualității 

informațiilor publicate. Angajatorii implicați în procesul de evaluare externă au subliniat că preferă 
canalele informale de comunicare, în special pagina de Facebook a facultății, pentru a se informa 
despre activitățile și inițiativele educaționale. Aceasta demonstrează că mediile digitale ale USM 
reprezintă instrumente eficiente de diseminare a informațiilor și de consolidare a relației cu 
comunitatea externă. Pentru susținerea procesului de transparență și documentare academică, 

universitatea pune la dispoziție Ghidul Cercetătorului și Ghidul metodic pentru perfectarea tezelor 
de licență și master, disponibile online pe site-urile instituției și ale facultății. Aceste resurse oferă 
suport metodologic studenților și tinerilor cercetători, contribuind la uniformizarea și claritatea 
proceselor academice. În plus, baza de date a diplomelor și certificatelor este gestionată la nivelul 

facultății și al administrației universitare, în format electronic și pe suport fizic, ceea ce asigură 
trasabilitatea și verificabilitatea actelor de studii. 

Gradul de 
realizare a 

standardului 
de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – instituția asigură în totalitate transparența informației de interes 
public cu privire la programul de studii. 

Ponderea 
(puncte) 

 
2 

Punctajul 
acordat 

 
2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 

îmbunătățire 
obligatorii 

 

https://biologie.usm.md/?page_id=535
http://studentcrd.usm.md/
https://biologie.usm.md/?page_id=120
http://moodle.usm.md/
https://biologie.usm.md/?page_id=1358
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063478631095
https://www.facebook.com/biousm
https://www.instagram.com/facultatea.biologie.geostiinte/
https://www.instagram.com/arhitectura_peisagera_usm/
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Standardul de acreditare 9. Monitorizare continuă și evaluare periodică a programelor 

Instituțiile monitorizează și evaluează periodic programele pe care le oferă, pentru a se asigura că acestea își ating 
obiectivele și răspund nevoilor studenților și ale societății. Aceste evaluări conduc la îmbunătățirea continuă a 
programelor. Orice măsură planificată sau implementată ca rezultat al evaluării este comunicată tuturor celor 

interesați. 

Criteriul 9.1. Proceduri privind monitorizarea, evaluarea și revizuirea periodică a programului 
de studii 

9.1.1. Monitorizarea și revizuirea ofertei educaționale și a programului de studii  

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Strategiei de dezvoltare a Universității de Stat din Moldova pentru perioada 2021-2026; 
2. Regulamentul privind inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor 
de studii;  
3. Regulamentul privind evaluarea randamentului academic; 
4. Regulamentul cu privire la organizarea stagiilor de practică; 
5. Regulamentul cu privire la formarea profesională în cadrul Universității de Stat din Moldova; 
6. Procedura de evaluare a calității programelor de studii, PO-MEP-3;  
7. Procedura de elaborare și modernizare a planului de învățământ, PO-PAP-3;  
8. Procedura de elaborare și actualizare a suportului curricular, PO-RS-1;  
9. Procedura de autoevaluare a programului de studiu, PO-MEP-1; 
10. Procedura de elaborare a orarelor, PO-PAP-6;  
11. Procedura de monitorizare a realizării normei didactice, PO-PA-2. 
12. Proces-Verbal nr. 1 din 07.09.21 al Comisiei de Calitate a Facultății de Biologie și Pedologie, 
cu privire la componența Comisiei de Calitate a Facultății de Biologie și Pedologie;    
13. Regulament cu privire la managementul calităţii serviciilor de formare profesională Universitatea 
de Stat din Moldova; 
14. Regulamentul privind formarea profesională la ciclul I, studii superioare de licență în cadrul 
Universității de Stat din Moldova; 
15. Proces-Verbal nr. 3 din 14.11.22 al ședinței Consiliului Facultății de Biologie și Geoștiințe, cu 
privire la evaluarea planurilor de învățământ la toate programele de studii; 
16. Procedura Monitorizarea procesului de predare-invatare-evaluare; 
17. Proces-Verbal nr. 6 din 25.04.24 al Comisiei de Calitate a Facultății de Biologie și Pedologie, 
cu privire la reacreditarea programului de studii de licență Biologie, Geografie și acreditarea 
programului de masterat Design de landșaft și spații verzi; 
18. Strategie de comunicare a Centrului de ghidare în carieră și relații cu piața muncii, 2014; 
19. Proces-Verbal nr. 6 al Departamentului Științele Solului, Geografie, Geologie, Silvicultură și 
Design, Facultatea Biologie și Pedologie, din 03 martie 2022; 
20. Chestionar privind plasarea în câmpul muncii a absolventului; 
21. Chestionar de evaluare a satisfacției angajatorilor cu referire la absolvenții Facultății de Biologie 
și Pedologie a Universității de Stat din Moldova; 
22. Chestionarea studenţilor prin utilizarea platformei Moodle; 
23. Chestionarea nivelului de satisfacție a absolventului; 
24. Proces-Verbal nr. 9 din 25 aprilie 2024 al ședinței Departamentului Geoștiințe și Silvicultură, 
privind aprobarea planurilor de învățământ, ediția 2024; 
25. Proces-Verbal nr. 4 din 23.04.24 al Comisiei de Calitate a Facultății de Biologie și Pedologie, 
cu privire la evaluarea planurilor de învățământ la toate programenle de sudii, ediția 2024. 

Constatări 

făcute în 
timpul 
procesului 
de evaluare 

externă 

USM dispune și aplică procedurile interne de asigurare a calității privind monitorizarea și revizuirea 

programului de studii 0821.1. Silvicultură și grădini publice: 

• manualul calitatății (din 2005), completat de o serie de Proceduri interne, aprobate sistematic 
în perioada de referință; 

• regulament instituțional cu privire la managementul calității (2019); 

• regulament de organizare și funcționare a Consiliului Calității (2013); 

• regulament de organizare și funcționare a comisiiilor de asigurare calității (2013); 

• regulament privind inițierea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii, 
2014; 

• chestionări anonime pentru profesori, studenți, absolvenți și angajatori; 

• planurile anuale ale Comisiei de asigurare calității. 
Astfel, în planurile anuale de activitate ale Comisie de Calitate a Facultății Biologie și Pedologie 
sunt proiectate un șir de măsuri în vederea îmbunătățirii continue a programului de studii. 

https://usm.md/wp-content/uploads/STRATEGIA-USM-2021-2026-Senat-07-09-21.pdf
http://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-privind-ini%C5%A3ierea-aprobarea-monitorizarea-%C5%9Fi-evaluarea-periodic%C4%83-a-programelor-de-studii_USM.pdf
http://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-privind-ini%C5%A3ierea-aprobarea-monitorizarea-%C5%9Fi-evaluarea-periodic%C4%83-a-programelor-de-studii_USM.pdf
http://usm.md/wp-content/uploads/4.-Regulament-de-evaluarea-randamentului-academic-2014-USM.pdf
http://usm.md/wp-content/uploads/jpg2pdf.pdf
file:///C:/Users/user/AppData/Roaming/Microsoft/Word/9/Anexa%20IX.3.%20Regulamentul%20cu%20privire%20la%20organizarea%20stagiilor%20de%20practică.pdf
http://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-formarea-profesionalaAnexes_n.pdf
http://fse.usm.md/wp-content/uploads/procedura-10.-Evaluarea-calit%C4%83%C8%9Bii-programelor-de-studii.pdf
http://fse.usm.md/wp-content/uploads/procedura-8.-Elaborarea-%C8%99i-modernizarea-planurilor-de-studii.pdf
http://fse.usm.md/wp-content/uploads/procedura-6.-Elaborarea-%C8%99i-actualizarea-suportului-curricular.pdf
http://fse.usm.md/wp-content/uploads/procedura-9.-Autoevaluarea-programelor-de-studii.pdf
http://fse.usm.md/wp-content/uploads/procedura-1.-Elaborarea-orarelor.pdf
http://fse.usm.md/wp-content/uploads/procedura-3.-Monitorizarea-realiz%C4%83rii-normei-%C8%99tiin%C8%9Bifico-didactice.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament_cu_privire_la_managementul_calitatii_serviciilor_de_formare_profesionala_la_USM.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament_cu_privire_la_managementul_calitatii_serviciilor_de_formare_profesionala_la_USM.pdf
http://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-privind-formarea-profesional%C4%83-la-ciclul-I-studii-superioare-de-licen%C5%A3%C4%83-ciclul-I-%C3%AEn-cadrul-USM.pdf
http://usm.md/wp-content/uploads/Regulament-privind-formarea-profesional%C4%83-la-ciclul-I-studii-superioare-de-licen%C5%A3%C4%83-ciclul-I-%C3%AEn-cadrul-USM.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Procedura-Monitorizarea-procesului-de-predare-invatare-evaluare.pdf
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USM îmbunătățește calitatea studiilor prin elaborarea Procedurilor de asigurare a calității, 
complementare  Manualului de Management al Calităţii  prin aprobarea procedurilor interne: 

• Evaluarea calității predării disciplinei academice, 2019; 

• Evaluarea calității programelor de studii, 2019; 

• Evaluarea performanțelor profesionale individuale ale cadrului didactic, 2019; 

• Monitorizarea normei științifico-didactice, 2019. 
Evaluarea planului de învățământ este efectuată în baza Regulamentului privind iniţierea, 

aprobarea, monitorizarea şi evaluarea periodică a programelor de studii, aprobat la ședința 
Senatului din 25 februarie 2014.  
Anual, prin chestionarea studenților prin platforma Moodle, se evaluează prestația profesorilor, 
conținutul currculei disciplinare. 

Periodic este realizată autoevaluarea internă a programului de studii și pregătit Raportul de 

autoevaluare în vederea evaluării periodice a Programului de studiu de licență 0821.1. Silvicultură 
și grădini publice (de exemplu, a fost prezentat pe suport hârtie un astfel de raport). 

Gradul de 

realizare a 
standardului 
de evaluare 
și punctajul 

acordat 

1,0 – instituția dispune de proceduri de monitorizare și revizuire a ofertei 

educaționale și le aplică consecvent și eficient. 
 

Ponderea 

(puncte) 
 
1 

Punctajul 

acordat 
 
1 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

9.1.2. Monitorizarea proceselor de predare-învățare-evaluare* 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 

învățământ 

1. Raport privind activitatea Comisiei de Asigurarea a Calității în anul de studii 2023-2024; 
2. Proces-Verbal nr. 1 din 29 august 2023 al ședinței Consiliului Facultății de Biologie și Geoștiințe, 
cu privire la componența Consiliului Facultății și aprobarea planului de activitate al Consiliului 
Facultății pentru anul universitar 2023-2024; 
3.  Proces-Verbal nr. 9 din 25 aprilie 2023 al ședinței Consiliului Facultății de Biologie și Geoștiințe, 
cu privire la componența Consiliului Facultății și aprobarea planului de activitate al Consiliului 
Facultății pentru anul universitar 2023-2024; 
4. Raport privind analiza chestionarului de evaluare a calității de activitate provesională la 
Universitatea de Stat din Moldova, anul de studii 2019- 2020; 
5. Extras din procesul-verbal nr. 9 al ședinței Departamentului Geoștiințe și Silvicultură din 25 
aprilie 2024. Discutarea Planurilor de învățământ, ediția 2024, la programele de studii ale 
departamentului;   
6. Criterii de evaluare a suportului documentar al disciplinelor;  
7. Chestionarea studenţilor prin utilizarea platformei Moodle; 
8. Chestionarea nivelului de satisfacție a absolventului; 
9. Chestionar Calitatea condițiilor de activitate profesională; 
10. Fişa de evaluare a orelor publice; 
11. Fișa de evaluare a lucrărilor didactico-metodice; 
12. Criterii de evaluare a suportului documentar al disciplinelor;  
13. Fișa de evaluare a strategiilor educaționale utilizate de profesorii care au predat în acest 
semestru; 
14. Procedura operațională privind verificarea antiplagiat a produselor științifice elaborate în cadrul 
Universității de Stat din Moldova, aprobată de Senatul USM, proces-verbal nr. 9 din 28.03.2024; 
15. Raportul antiplagiat Teză de licență (Î.Gh.).  

Constatări 
făcute în 
timpul 

procesului 
de evaluare 
externă 

USM aplică proceduri interne de asigurare a calității privind monitorizarea proceselor de predare-
învățare-evaluare. La finele semestrului studenții și cadrele didactice sunt chestionați privind 
satisfacția studiilor. Sunt elaborate și se aplică criterii de evaluare a suportului documentar al 

disciplinelor. Calitatea lucrărilor didactice și suportului de curs sunt raportate și discutate în cadrul 
ședințelor CAQ a Facultății și CAQ a Departamentului Științele Solului, Geografie, Geologie, 
Silvicultură şi Design și a Consiliului Facultății Biologie și Geoștiințe. Monitorizarea proceselor de 
predare-învățare-evaluare este planificată și realizată la nivel de departament, de către membrii 
CAQ, cadrele didactice și studenți. Rezultatele sunt prezentate și analizate în cadrul ședințelor 

Departamentului și ale Consiliului profesoral al facultății. 
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Rezultatele evaluării prestației cadrelor didactice sunt aduse la cunoștință acestora în cadrul 
Departamentului academic de profil. Studenții, la finele cursului, îndeplinesc chestionarul prin 

platforma Moodle cu privire la prestația cadrului didactic și conținutul curricular. La fel studenții sunt 
chestionați pe următoarele dimensiuni: evaluarea calității predării cursurilor, relația profesor-
student, calitatea curriculei, obiectivitatea evaluării în cadrul cursurilor. Cadrele didactice asistă la 
orele academice ale colegilor, completând fișa de asistare la ore, astfel de exemple au fost 

prezentate în raport și în timpul vizitei de evaluare. Rezultatele evaluărilor sunt prezentate și 
discutate în cadrul ședințelor Departamentului și Consiliului profesoral al Facultății. Cadrele 
didactice sunt chestionate privind calitatea condițiilor de activitate profesională. Anual Comisia de 
calitate prezintă raportul de autoevaluare a programelor de studii cu rezultatele evaluării calității la 
Facultatea Biologie și Geoștiințe. USM promovează politici de comunicare eficiente cu entitățile 

economice, ONG-uri și alți actori interesați, în scopul conexiunii directe student-angajator (în special 
prin intermediul Centrului de Ghidare în carieră și relații cu piața muncii). 
În timpul vizitei de evaluare s-a constatat că USM, Facultatea Biologie și Geoștiințe, departamentul 
academic de profil, întreprind măsuri de îmbunătățire a calității proceselor de predare-învățare-

evaluare la programul de studiu de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice. Astfel, periodic sunt 
realizate chestionări, rapoarte și alte proceduri. Datele chestionării sunt prelucrate de autorii/ 
inițiatorii chestionării (Consiliul Calității al USM, subdiviziunile - Departamentului Studii al USM, 
Secția Managementul Calității și Dezvoltare curriculară). Rezultatele evaluării (baza de date) sunt 
păstrate la subdiviziunile respective. Comisia de calitate / Departamentul academic de profil / 

Facultatea Biologie și Geoștiințe beneficiază, la solicitare, de rezultatele chestionărilor. 
Ca urmare a chestionărilor sunt elaborate  rapoarte, iar rezultatele evaluării sunt discutate și 
analizate de Comisia de Calitate, Departamentul academic de profil, Consiliul profesoral al Facultății 
Biologie și Geoștiințe.USM dispune de Regulamentul antiplagiat al Universității de Stat din Moldova, 

Program antiplagiat la nivel de universitate, care este aplicat începând cu anul 2015. Toate tezele 
de licență sunt supuse controlului antiplagiat, șeful Departamentului prezintă toate lucrările pentru 
evaluare. Departamentul este anunțat prin proces-verbal despre cazurile de plagiat. 

Gradul de 

realizare a 
standardului 
de evaluare 
și punctajul 

acordat 

1,0 – procesele de predare-învățare-evaluare sunt monitorizate în mod 

consecvent și se întreprind măsuri eficiente de îmbunătățire a acestora. 
Ponderea 

(puncte) 
 
2 

Punctajul 

acordat 
 
2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

9.1.3. Existența și aplicarea procedurilor de autoevaluare a programului de studii  

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 

învățământ 

1. Regulament privind iniţierea, aprobarea, monitorizarea şi evaluarea periodică a programelor de 
studii, Senat, 25 februarie 2014; 

2. Regulament cu privire la managementul calităţii serviciilor de formare profesională Universitatea 
de Stat din Moldova; 

3. Raport privind activitatea Comisiei de Asigurarea a Calității în anul de studii 202023-2024; 
4. Raport de analiză privind corelarea competențelor absolvenților programului de studii 0821.1 

Silvicultură și grădini publice cu cerințele pieții muncii, perioada de evaluare octombrie-
noiembrie 2024;  

5. Raport privind activitatea Comisiei de Asigurarea a Calității în anul de studii 202023-2024; 
6. Proces-Verbal nr. 1 din 29 august 2023 al ședinței Consiliului Facultății de Biologie și Geoștiințe, 

cu privire la componența Consiliului Facultății și aprobarea planului de activitate al Consiliului 
Facultății pentru anul universitar 2023-2024; 

7. Proces-Verbal nr. 1 din 29 august 2024 al ședinței Comisiei de Calitate a Facultății de Biologie 
și Geoștiințe, cu privire la alegerea componenței Comisiei de Calitate pe anul de studii 2024-
2025, aprobarea planului de activitate și elaborarea curiculei; 

8. Proces-Verbal nr. 3 din 14 noiembrie 2023 al ședinței Consiliului Facultății de Biologie și 
Geoștiințe, cu privire la evaluarea planurilor de învățământ la toate programele de studii 
(specialitățile) de la facultate, învățământ de licență și de master, în contextul rigorilor ANACEC; 

https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament_cu_privire_la_managementul_calitatii_serviciilor_de_formare_profesionala_la_USM.pdf
https://usm.md/wp-content/uploads/Regulament_cu_privire_la_managementul_calitatii_serviciilor_de_formare_profesionala_la_USM.pdf
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9. Proces-Verbal nr. 9 din 25 aprilie 2023 al ședinței Consiliului Facultății de Biologie și Geoștiințe, 
cu privire la componența Consiliului Facultății și aprobarea planului de activitate al Consiliului 
Facultății pentru anul universitar 2023-2024; 

10. Plan de măsuri corective elaborat în baza recomandărilor formulate de Comisia de evaluare 
instituțională internațională în vederea acreditării internaționale a USM, pentru perioada anilor 
2023-2028; 

11. Plan de îmbunătățire a studiilor, examinat și aprobat de Comisia de Asigurare a Clității, Proces-
Verbal nr. 2 din 13.10.22.     

Constatări 
făcute în 
timpul 

procesului 
de evaluare 
externă 

Autoevaluarea programelor de studii se realizează periodic în scopul evaluării conformității 
Sistemului de management al calității programelor de studii cu cerințele specifice, sunt stabilite 
propuneri de îmbunătățire necesare. Rezultatele evaluării sunt prezentate la Senat de către Secția 

Managementul Calității, Evaluare și Dezvoltarea Curriculară, sunt analizate în cadrul ședințelor 
Comisiei de Calitate, Departamentului academic de profil și Consiliului profesoral al Facultății 
Biologie și Geoștiințe. Propunerile de îmbunătățire continuă a studiilor, modernizare sau modificare 
a programului de studiu, sunt discutate la Departamentul de profil. Orice modificare a planului de 

învățământ este operată începând cu anul următor de studiu. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 

de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – instituția dispune și aplică eficient proceduri de autoevaluare a 
programului de studii. 

Ponderea 
(puncte) 

 

3 

Punctajul 
acordat 

 

3 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 

obligatorii 

 

9.1.4. Evaluarea programului de studii de către studenți, absolvenți, angajatori și alți beneficiari* 

Dovezi 

prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Plan strategic de dezvoltare a Centrului de Ghidare în Cariera și relații cu piața muncii; 
2. Programul anual de ghidare consiliere în carieră și relații cu piața muncii, 2020-2025; 
3. Chestionar de evaluare a gradului de satisfacție a angajaților; 
4. Chestionar  de evaluare a calităţii seminarului/cursului; 
5. Chestionar de evaluare a practicii; 
6. Chestionar pentru evaluarea nivelului de satisfacție al studenților; 
7. Chestionar privind plasarea în câmpul muncii a absolventului; 
8. Chestionar de evaluare a satisfacției angajatorilor cu referire la absolvenții Facultății de Biologie 

și Geoștiințe a Universității de Stat din Moldova; 
9. Raport privind evaluarea gradului de satisvacție al studenților privind asigurarea condițiilor de 

dezvoltare profesională și personală, Ședința Consiliului de Administrație din 16.11.2021; 

10. Evaluarea gradului de satisfacție a studenților și masteranzilor Facultății de Biologie și Pedologie 
vis-à-vis de procesul de studii, Comisia de Calitate a Facultății de Biologie și Pedologie;  

11. Proces-Verbal nr. 4 întocmit la ședința Consiliului Facultății Biologie și Pedologie, din 21 
februarie 2018; 

12. Proces-Verbal nr. 6 al Comisiei de Calitate de la Facultatea Biologie și Pedologie a Universității 
de Stat din Moldova, din 13.06.2022; 

13. Fişa de evaluare a activităţii didactice. 

Constatări 

făcute în 
timpul 
procesului 
de evaluare 
externă 

Planul de studiu este evaluat periodic de către studenți, absolvenți, privind gradul de satisfacție cu 

privire la studii, iar de către angajatori privind relevanța programului. 
La finele cursului studenții sunt chestionați prin platforma Moodle privind calitatea predării și 
evaluării la curs. Periodic este efectuat sondajul absolvenților privind gradul de satisfacție și 
pregătire pentru activitatea de specialist. Sunt chestionați și angajatorii privind relevanța pregătirii 
specialiștilor. 

Pentru cunoașterea gradului de satisfacție cu privire la programul de studii, condițiile de muncă, 
atmosfera în colectiv etc., CAQ a Facultății, sub ghidarea Secției de management a calității și 
dezvoltarea curriculară în comun cu Centru de ghidare în carieră și relații cu piața muncii, realizează 
chestionarea periodică a cadrelor didactice și a altor angajați. Rezultatele evaluării sunt discutate 

în cadrul ședințelor Departamentului academic de profil și Consiliului profesoral al facultății Biologie 
și Geoștiințe.  

http://../Downloads/Domenii%20si%20criterii%20Tabel.doc#_Toc209949106
https://docs.google.com/forms/d/11gHTC40X3XZiPhXOfOtG66yffYWJ7meLLcnn-JwM-x4/edit
https://docs.google.com/forms/d/1OZDxqb3k2Pc8qQlftVonZo1UNwcCP7oSIFnJRPWKZOA/edit
https://docs.google.com/forms/d/1dtFLcWrB-dY1U6tmgsoawGLSGGf-9nv4UvE33PYRKbY/edit
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Propunerile de îmbunătățire continuă a studiilor, modernizare sau modificare a programului de studii 
sunt discutate la Departamentul de profil și confirmate prin procese-verbale. 

Planul de îmbunătățire continuă a studiilor conține măsuri planificate pe segmente: 

• Asigurarea calității programelor de formare profesională și promovarea îmbunătățirii continue; 

• Monitorizarea activității catedrelor metodice; 

• Creșterea calității procesului de predare-învățare-evaluare; 

• Dezvoltarea resurselor umane în vederea creșterii calității actului educațional; 

• Organizare și eficientizarea sistemului de acces la informații de interes public. 
Planul conține doar lista de măsuri. 

Gradul de 

realizare a 
standardului 
de evaluare 
și punctajul 

acordat 

1,0 – programul de studii este evaluat de toate categoriile de beneficiari 

(studenți, angajați, absolvenți, angajatori) și se întreprind măsuri de 
îmbunătățire continuă a acestuia. 
 

Ponderea 

(puncte) 
 
2 

Punctajul 

acordat 
 
2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Criteriul 9.2. Angajarea în câmpul muncii 

9.2.1. Mecanisme de evidență a angajării și a evoluției absolvenților în câmpul muncii la programul de studii* 

Dovezi 
prezentate de 

instituția de 
învățământ 

1. Plan strategic de dezvoltare a Centrului de Ghidare în Cariera și relații cu piața muncii; 
2. Programul anual de ghidare/consiliere în carieră și relații cu piața muncii; 
3. Raportul privind analiza gradului de angajare (traseul individual) și al gradului de satisfacție al 

absolvenților Programului de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice, studii cu frecvență și 
frecvență redusă ai Facultății de Biologie și Geoștiințe; 

4. Baza de date privind absolvenții. 

Constatări 

făcute în 
timpul 
procesului 
de evaluare 
externă 

Evidența angajării și evoluției profesionale a absolvenţilor este realizată de către Centrul de Ghidare 

în cariera și relații cu piața muncii, prin chestionare on-line (google.forms). Departamentul prezintă 
Centrului listele absolvenților cu informația de contact a acestora. Centrul de ghidare în cariera și 
relații cu piața muncii dispune de baza de date a absolvenților programului pentru perioada 2020-
2024 și de proceduri instituționale de monitorizare a evoluției profesionale. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 
de evaluare 

și punctajul 
acordat 

1,0 – instituția dispune de mecanisme de evidență a angajării în câmpul 
muncii și a evoluției profesionale a absolvenților și le aplică consecvent. 

Ponderea 
(puncte) 

 
2 

Punctajul 
acordat 

 
2 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 

obligatorii 

 

9.2.2. Activități de orientare profesională și competitivitatea absolvenților pe piața muncii 

Dovezi 

prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Plan strategic de dezvoltare a Centrului de Ghidare în Cariera și relații cu piața muncii;  
2. Programul anual de ghidare/consiliere în carieră și relații cu piața muncii;  
3. Baza de date a absolvenților programului de studii; 
4. Raport de analiză privind corelarea competențelor absolvenților programului de studii 0821.1 

Silvicultură și grădini publice cu cerințele pieții muncii, octombrie-noiembrie 2024.  

Constatări 
făcute în 
timpul 
procesului 

USM dispune de structura universitară și proceduri de ghidare în carieră - Centrul de Ghidare în 
cariera și relații cu piața muncii. 
Scopul principal al Centrului este de a susţine studenţii în proiectarea unei cariere de succes şi de 
integrare în mediul socio-economic. Cu suportul Centrului, anual se înregistrează şi se analizează 

datele privind angajarea în câmpul muncii a absolvenţilor. 

http://../Downloads/Ghid%20PS%20Licenta.docx#_Toc209949035
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de evaluare 
externă 

Centrul dispune de baza de date a absolvenților programului pentru perioada 2012-2018. 
Circa 62% dintre absolvenții programului sunt angajați în câmpul muncii conform calificării obținute 

sau continuă studiile la Ciclul II - Masterat, la același domeniu de formare profesională. 
În perioada de referinţă (2019-2025) programul de studii a fost absolvit de 21 studenţi, dintre care 
13 (62%) au continuat studiile la masterat, iar 1 a continuat studiile la doctorat în acelaşi domeniu. 
Centrul de Ghidare în Cariera și relații cu piața muncii efectuează periodic chestionarea 

absolvenților privind plasarea în câmpul muncii și satisfacția de pregătire în cadrul programului de 
studii. 

Gradul de 
realizare a 

standardului 
de evaluare 
și punctajul 
acordat 

1,0 – instituția realizează sistematic activități de orientare profesională. Ponderea 
(puncte) 

 
1 

Punctajul 
acordat 

 
1 

1,0 – rata angajării absolvenților în câmpul muncii conform domeniului de 
formare profesională (în primul an după absolvire) constituie peste 60%. 
 

 
1 

 
1 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Standard de acreditare 10. Asigurarea externă a calității în mod ciclic  

Instituțiile se supun ciclic proceselor de asigurare externă a calității. 

Criteriul 10.1. Asigurarea externă a calității 

10.1.1. Executarea dispozițiilor și recomandărilor Ministerului Educației și Cercetării și a ministerelor de 
resort * 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
învățământ 

1. Regulament cu privire la managementul calităţii serviciilor de formare profesională Universitatea 
de Stat din Moldova; 

2. Interviu cu reprezentanții echipei manageriale a instituției - Universitatea de Stat din Moldova; 
3. Interviu cu coordonatorii programului de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
4. Interviu cu cadrele didactice care asigură procesul de studii la programul de licență 0821.1 
Silvicultură și grădini publice; 
5. Interviu cu studenții programului de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
6. Interviu cu absolvenții programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 
publice. 

Constatări 
făcute în 
timpul 
procesului 

de evaluare 
externă 

USM dispune și aplică proceduri de comunicare, executare și monitorizare a dispozițiilor și 
recomandărilor MEC și a ministerelor de resort.  
Executarea dispozițiilor și recomandărilor Ministerului Educației și Cercetării și a ministerelor de 
resort, se realizează în conformitate cu Recomandările MEC cu privire la implementarea și 

îmbunătățirea sistemului de management al calității în instituțiile de învățământ superior și cu 
Regulamentul privind managementul calității serviciilor de formare profesională din USM. 
Comunicarea cu MEC se realizează atât direct (ședințe, vizite de lucru), cât și indirect (telefon, e-
mail). USM își asumă responsabilitatea pentru acuratețea informației și respectarea termenelor. 

Efectuarea și evidența acesteia se monitorizează prin analiza corespondenței de intrare și ieșire, 
precum și prin registrul aferent. 
Începând cu anul academic 2021-2022, dispozițiile și recomandările Ministerului Educației și 
Cercetării, precum și ale ministerelor de resort, se aplică și prin sistemul e-Management, care oferă 
funcționalități pentru salvare, arhivare, căutare, control, versionare, flux de aprobare și raportare. 

De asemenea, pentru maximizarea potențialului profesional la USM, se utilizează Microsoft 365, la 
care toți angajații au conturi securizate. Microsoft Teams facilitează planificarea evenimentelor, 
organizarea ședințelor, colaborarea și comunicarea în echipă. Ambele instrumente sunt compatibile 
cu toate dispozitivele IT. 

Gradul de 
realizare a 
standardului 
de evaluare 

1,0 – instituția dispune și aplică proceduri de comunicare, executare și 
monitorizare a dispozițiilor și recomandărilor MEC și a ministerelor de 
resort. 

Ponderea 
(puncte) 

 
1 

Punctajul 
acordat 

 
1 

http://../Downloads/Domenii%20si%20criterii%20Tabel.doc#_Toc209949114
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și punctajul 
acordat 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

10.1.2. Realizarea observațiilor, recomandărilor și deciziilor formulate în baza evaluării externe de către 

ANACEC/alte Agenții de Asigurare a Calității 

Dovezi 
prezentate de 

instituția de 
învățământ 

1. ANACIP nr. 54/09.07.2019 - Certificat de acreditare al Programul de studii de licență 0821.1 
Silvicultură și grădini publice, forma de învățământ cu frecvență și frecvență redusă; 

2. Interviu cu reprezentanții echipei manageriale a Facultății de Biologie și Geoștiințe; 

3. Interviu cu coordonatorii programului de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice; 
4. Interviu cu cadrele didactice care asigură procesul de studii la programul de licență 0821.1 
Silvicultură și grădini publice; 

5. Plan de măsuri corective pentru perioada 2019-2024, elaborat în Ședința Departamentului 

Geoștințe și Silvicultură, nr. 1 din 29.08.2019 și aprobat în Ședința Consiliului Facultății Biologie și 

Geoștiințe, nr. 1 din 30.08.2019; 
6. Raportul privind implementarea Planului de măsuri corective, elaborat de Comisia de asigurare 
a calității a Facultății de Biologie și Geoștiințe, Proces-verbal nr. 3 din 5.12.2024; 
7. Raportul privind realizarea recomandărilor formulate de Comisia de evaluare externă a calității 
pentru acreditarea programului de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice, elaborat în perioada 
1-10 decembrie 2024. 

Constatări 
făcute în 
timpul 

procesului 
de evaluare 
externă 

Programul de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice, forma de învățământ cu 

frecvență și frecvență redusă, a fost anterior supus procesului de acreditare de către ANACIP, în 

conformitate cu H.G. nr. 692, din 11.07.2018. În urma evaluării externe, prin Decizia Consiliului de 

Conducere al ANACIP nr. 54/09.07.2019, programul a obținut certificatul de acreditare pentru o 

perioadă de 5 ani.  

În cadrul discuțiilor cu decanul Facultății Biologie și Geoștiințe, directorul de departament și cadrele 

didactice care asigură procesul de studii la programul de licență 0821.1 Silvicultură și grădini 

publice, s-a evidențiat faptul că a fost elaborat și implementat un Plan de acțiuni, monitorizat de 

Comisia pentru Calitate, rezultând Raportul de progres aferent. 

Măsurile corective și acțiunile de îmbunătățire a calității au fost integrate în sistemul de management 

al calității al Facultății de Biologie și Geoștiințe, iar acestea au fost implementate integral. 
USM a obținut acreditare internațională pe 5 ani, iar planul de măsuri corective elaborat va susține 
creșterea calității studiilor la programul  supus acreditării. 

Gradul de 

realizare a 
standardului 
de evaluare 
și punctajul 

acordat 

1,0 – instituția examinează observațiile, recomandările și deciziile 

ANACEC/ altor agenții de asigurare a calității și întreprinde măsuri 
consecvente pentru dezvoltarea programului de studii după evaluarea 
externă. 

Ponderea 

(puncte) 
 
3 

Punctajul 

acordat 
 
3 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

 

https://edu.asm.md/sites/default/files/HG%20Nr_692.pdf
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Concluzii generale  

Standardul 1. Universitatea de Stat din Moldova deţine acte de constituire legale şi valabile, cadrul de funcționare a 

programului de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice este conform cadrului normativ în vigoare, 
obiectivele programului fiind corelate cu strategia și politicile instituționale de asigurare și îmbunătățire în permanentă 
a calității. Universitatea dispune de stragii și politici educaționale pentru asigurarea calității, acestea fiind prevăzute 

într-o serie de documente de dezvoltare strategică la nivel instituțional, programul de studii are în vedere integral 

prevederile acestor regulamente. Structurile din cadrul sistemului intern de asigurare a calității cu referire la 
programul de studii sunt funcționale și eficiente. Instituția dispune de reglementări referitoare la internaționalizarea 

programului de studii și promovează vizibilitatea internaţională a acestuia prin susținerea participării cadrelor 
didactice și a studenților în mobilităţi/stagii academice şi de cercetare.  

Standardul 2. Universitatea dispune de procese și mecanisme de proiectare și aprobare a programelor de studii. 
Programul de studii superioare de licenţă 0821.1 Silvicultură și grădini publice este proiectat în conformitate cu 
cerințele cadrului legislativ aflat în vigoare. Planul de învățământ corespunde cu cerințele Planului-cadru pentru studii 

superioare, ale Cadrului Național al Calificărilor/Cadrului European al Calificărilor, asigurând atingerea rezultatelor 

învățării și formarea competențelor profesionale. Curricula pe discipline, conținuturile și obiectivele de referință duc 

la formarea competențelor scontate. Misiunea și obiectivele programului de studii sunt în concordanță cu strategiile 

naționale, realitățile și tendințele din domeniul silvic, cu strategia de dezvoltare a instituției. Programul de studii 0821.1 
Silvicultură și grădini publice este în acord cu necesitățile pieței muncii și tendințele din domeniu, având un impact 
social și cultural semnificativ, aspect confirmat de necesitatea specialiștilor și inserția absolvenților pe piața muncii. 

Standardul 3. Programul de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice respectă cerințele cadrului normativ aflat în 
vigoare, în ceea ce privește organizarea, desfăşurarea şi evaluarea procesului didactic, asigurând realizarea 

obiectivelor programului. Cadrele didactice utilizează metode de predare-învăţare-evaluare centrate pe student, 
toate disciplinele programului de studii utilizează o gamă largă de instrumente TIC. 
Stagiile de practică sunt prevăzute în planurile de învățământ și se desfășoară în conformitate cu prevederile 
Regulamentul USM cu privire la organizarea stagiilor de practică, cu planul de învățământ al programului de studii și 
curricula pentru stagiile de practică. USM dispune de două baze de practică proprii, care acoperă necesarul instituției 

și corespund în totalitate realizării obiectivelor programului de studiu 0821.1 Silvicultură și grădini publice. Bazele de 
practică ale instituţiei acoperă în proporţie de 100% necesarul programului. Evaluarea stagiilor de practică sunt 
transparente și se realizează ținându-se cont de prevederile actelor normative aflate în vigoare. 

Standardul 4. Programul de studii de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice respectă legislația în vigoare pentru 
recrutare și admitere. Începând cu 2024-2025, admiterea se realizează online (E-admiterea), sub egida Ministerului 

Educației și Cercetării din Republica Moldova. Universitatea promovează oferta educațională prin diverse metode și 
gestionează transferurile și promovarea între ani conform normelor academice. Admiterea studenților din grupuri 
vulnerabile se efectuează în conformitate cu legislația în vigoare. Eliberarea diplomelor se face conform cerințelor 
normative în vigoare. Universitatea asigură admiterea studenților la programele de studii autorizate pentru 
reacreditare, respectând cadrul normativ-legal în vigoare și normele de bune practici existente. 

Standardul 5. Cadrele didactice, implicate în cadrul programului de studii 0821.1 Silvicultură, au pregătirea 
profesională în acord cu conținutul programului de studii, gradul de acoperire cu personal academic ce deţine grade 
ştiinţifice şi titluri ştiinţifico-didactice este ridicat. Prin realizarea activităţilor de dezvoltare, metodice și de cercetare 
este asigurat transferul de cunoștințe şi inovații către studenți (elaborarea suportului curricular, tezelor de an şi 

licenţă, cercurilor studențești). La programul de studii 0821.1 Silvicultură și grădini publice se aplică un sistem de 
evaluare periodică a personalului academic, rezultatele obținute fiind utilizate la formularea planurilor de dezvoltare 
a personalului academic, planificarea și stabilirea acțiunilor de îmbunătățire, distribuirea sarcinilor didactice. 
Universitatea susține activitatea de cercetare științifică, inovare și transfer tehnologic, asigurând participarea cadrelor 
didactice și a studenților la manifestări ştiințifice naţionale şi internaţionale, în mobilităţi academice, implicarea în 

proiecte de cercetare, asigurând condițiile necesare formării și perfecționării personalului academic. 

Standardul 6. Bază materială a universității este în conformitate cu misiunea și obiectivele programului de studii, 
asigurând spațiile necesare desfășurării în condiții optime a procesului educațional și de cercetare pentru studenții 
programului 0821.1 Silvicultură și grădini publice. Dotarea sălilor de curs, de seminar și a laboratoarelor corespunde 

cu cerințele programului de studiu evaluat. 
Disciplinele din planul de învățământ ale programului de studii sunt asigurate în proporție de peste 90% cu literatură 
de specialitate, manuale, îndrumare de laborator, acestea fiind editate sau publicate în format electronic de către 
cadrele didactice implicate în asigurarea procesului didactic. Universitatea asigură resursele financiare necesare 
pentru desfășurarea în bune condiții a procesului didactic (editarea suportului curricular, dezvoltarea fondului de 

carte al bibliotecii, procurarea materialelor pentru realizarea activităţilor practice etc.), asigură integral studenţilor 
spații de cazare în căminele universității, precum și forme de sprijin material pentru aceştia. 

Standardul 7 .Universitatea de Stat din Moldova dispune de un sistem informațional bine dezvoltat, care integrează 
mecanisme funcționale de colectare, gestionare și diseminare a informațiilor privind programul de studii 0821.1 
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Silvicultură și grădini publice. Platformele electronice instituționale asigură accesul securizat și permanent al 
studenților și cadrelor didactice la datele academice și administrative. Procesele de monitorizare, actualizare și 

analiză a informațiilor sunt reglementate prin politici interne clare și sprijină eficient deciziile de management 
academic. Nivelul de digitalizare și transparență demonstrează o abordare modernă și coerentă în administrarea 
informației universitare. 

Standardul 8. În cadrul programului 0821.1 Silvicultură și grădini publice din cadrul Facultății de Biologie și Geoștiințe 

a Universității de Stat din Moldova, se promovează transparența deplină a informațiilor privind activitatea programului 
de studii, asigurând acces public, constant și actualizat prin intermediul paginilor web instituționale și al rețelelor de 
socializare. Informațiile referitoare la procesul de predare, evaluare, admitere și activitățile studențești sunt 
disponibile într-un format accesibil și clar. Baza materială digitală și resursele informaționale sunt gestionate conform 
normelor de securitate și confidențialitate, contribuind la o comunicare eficientă între facultate, studenți și parteneri 

externi. Prin aceste mecanisme, instituția demonstrează o cultură organizațională bazată pe deschidere, 
responsabilitate și profesionalism academic. 

Standardul 9. USM dispune de proceduri funcţionale de monitorizare a proceselor de predare, învăţare și evaluare, 
precum și de proceduri de autoevaluare a programelor de studii. Procesul de monitorizare și revizuire a programului 

de studii se realizează în conformitate cu regulamentele și metodologiile în vigoare, iar evaluarea programelor este 
realizată înclusiv de absolvenți, angajatori și alți beneficiari. Actualizarea programului de studii se bazează pe 
cercetările în domeniu, pe concordanţa dintre rezultatele învăţării şi competenţele acumulate, utile pentru angajarea 
în câmpul muncii a absolvenţilor. 
Angajarea și evoluția profesională a absolvenților este realizată conform procedurilor instituționale ale USM, care 

realizează și activități de orientare profesională încercând să asigure competitivitatea absolvenților săi pe piața 
muncii.  

Standardul 10. Universitatea de Stat din Moldova aplică eficient proceduri de comunicare, executare și monitorizare 
a dispozițiilor și recomandărilor MEC și ale ministerelor de resort. Instituția analizează observațiile și deciziile 

ANACEC, adoptând măsuri pentru dezvoltarea și îmbunătățirea programelor educaționale în urma evaluărilor 
externe. A elaborat și implementat un Plan de acțiuni, monitorizat de Comisia pentru Calitate, rezultând Raportul de 
progres aferent. Măsurile corective și de îmbunătățire a calității au fost integrate în sistemul de management al 
calității al Facultății de Biologie și Geoștiințe, consolidând procesul de asigurare a calității în instituție. 

 

Puncte tari: 
➢ Actualizarea frecventă (uneori chiar anuală) a planului de învățământ ca urmare a consultărilor periodice cu 

studenții, absolvenții, cadrele didactice și angajatorilor. 
➢ Nivel bun de comunicare și conlucrare dintre administrația universității și partenerii sociali/agenții economici în 

realizarea programului și inserția în câmpul muncii. 

 
Recomandări: 
➢ Creșterea vizibilității rezultatelor internaționalizării în comunitatea academică prin publicarea periodică a 

rezultatelor mobilităților academice și a colaborărilor internaționale pe site-ul programului. 
➢ Creșterea numărului de studenți participanți la mobilități. 
➢ Promovarea mai largă a oportunităților de mobilitate. 
➢ Extinderea parteneriatelor pentru stagii internaționale. 
➢ Mărirea perioadei practicilor de specialitate, în limitele cadrului normativ. 

➢ Aplicarea prevederilor Planului-cadru pentru studii superioare de licență, master și integrate, aprobat prin Ordinul 
Ministerului Educației și Cercetării nr. 510 din 07.04.2025 în elaborarea viitorului plan de învățământ. 

➢ Organizarea unor sesiuni de informare/instruire pentru titularii de curs cu referire la elaborarea curriculum-ului și 
a fișei disciplinei conform cerințelor actuale. 

➢ Mărirea gradului de acoperire a programului de studii cu cursuri pe platforma moodle.usm.md. 
➢ Încheierea mai multor acorduri de practică, mai ales cu instituții și firme care au ca obiect de activitate principal 

activități din domeniul Silvicultură. 
➢ Intensificarea implicării conducerii facultății și a cadrelor didactice în promovarea programului de studii de licență 

0821.1. Silvicultură și grădini publice, având ca scop atragerea unui număr cât mai mare de studenți. 

➢ Consolidarea implicării cadrelor didactice în activități destinate reducerii ratei de abandon a studiilor, cu un accent 
deosebit pe primii ani de studii; de asemenea, se propune responsabilizarea tutorilor de an în acest sens. 

➢ Asigurarea dotării susținute a laboratoarelor didactice cu echipamente moderne. 
➢ Asigurarea unui număr mai mare de titluri recente de cărți/manuale/ediții periodice pentru programul de studii 

0821.1 Silvicultură și grădini publice. 
➢ Actualizarea suportului curricular pentru disciplinele de specializare din domeniul Silvicultură. 

În procesul de evaluare a programului de studii superioare de licență 0821.1 Silvicultură și grădini publice, 
domeniul general de studiu 082 Silvicultură, domeniul de formare profesională 0821 Silvicultură, 240 credite ECTS, 

https://moodle.usm.md/
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formele de învățământ: cu frecvență și frecvență redusă, limba de instruire: română, s-a stabilit următorul nivel de 
realizare a standardelor de acreditare: 

Standard de 
acreditare 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Punctaj total 10 12 13 6 21 14 5 3 12 4 

Valoarea 
evaluată 

10 12 13 6 19 14 5 3 12 4 

Nivel de 

realizare (%) 

100 100 100 100 90,47 100 100 100 100 100 

Notă: Standardele de evaluare minime obligatorii: 1.1.1, 2.1.1, 4.1.1, 4.2.1, 5.2.3 și 6.2.1 sunt îndeplinite. 

 

Recomandarea finală a comisiei de evaluare externă: 

În baza pct. 62 al Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul superior, profesional tehnic și formarea 
profesională a adulților s-a constatat că ponderea nivelului de realizare a standardelor de acreditare constituie cel 
puțin 90% și standardele de evaluare minim obligatorii sunt întrunite și se propune acreditarea programului de studii 

superioare de licență 0821.1. Silvicultură și grădini publice, domeniul general de studiu 082 Silvicultură, domeniul 
de formare profesională 0821 Silvicultură, 240 credite ECTS, formele de învățământ: cu frecvență și frecvență 
redusă, limba de instruire: română pentru o perioadă de 5 ani, cu acordarea calificativului foarte bine. 
 

 
 
Membrii comisiei de evaluare externă: 
 
Președinte: _____________________ Leonard ILIE  

Membru: _______________________ Sina Niculina COSMULESCU 

Membru: _______________________ Lizica SZILAGYI 

Membru: _______________________ Sergiu Andrei HORODNIC 

Membru: _______________________ Valeriu CAISÎN 

Membru: _______________________ Daniela CIOBANU 


